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Τα βιβλία 
«ΞΕΝΟΦΩΝ ΒΕΡΓΙΝΗΣ

Πέρα απ’ τον 
ορίζοντα» 

&
«Ο Έλληνας αγρότης-

επιχειρηματίας και
οι επιλογές του» 

μπορείτε να τα βρείτε 
στα βιβλιοπωλεία 

της Λευκάδας: 
ΣΥΝΘΕΣΕΙΣ  

Ιωάννου Μελά 63 – 65
& ΑΡΓΟΝΑΥΤΗΣ 

Ιωάννου Μελά 175

Υποψήφιος Δήμαρχος Λευκάδας
Ξενοφών Βεργίνης: 

«Για μένα είναι μια απόφαση 
συνείδησης και χρέους» 

ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΑΤΗ
ΡΥΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΥΠΕΣ
Πόσα μέλη έχουν 
και πως εκλέγονται 
τα Κοινοτικά Συμβούλια
και ο πρόεδρος τους

# 7

Χατζηδάκης: 
7 μεταρρυθμίσεις
για τον ΕΦΚΑ 
της νέας εποχής

# 10-11

Σε καμπ επιλεγμένων αθλητών οι αθλητές 
του Γυμναστικού Συλλόγου Λευκάδας # 20

Μητσοτάκης: Σκοπός της 
πολιτικής μας είναι να βελτιώνει 
τη ζωή όλων των πολιτών # 14

Επίσκεψη Υπουργού Ναυτιλίας 
& Νησιωτικής Πολιτικής           # 4-5

κ. Γιάννη Πλακιωτάκη στη Λευκάδα

# 12-13



ΤΟΠΙΚΑ ΝΕΑ        

Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Συνάντηση του 

Αντιπεριφερειάρχη

Λευκάδας Ανδρέας

Κτενά με τον 

Υπουργό Ναυτιλίας

& Νησιωτικής 

Πολιτικής Γιάννη

Πλακιωτάκη και τον

Γενικό Γραμματέα

ΥΝΑΝΠ Μανώλη

Κουτουλάκη
# 6

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Πλώρη για πάνω

από 18,2 δισ. ευρώ

βάζει εφέτος ο ελλη-

νικός τουρισμός
# 8

Τα κρίσιμα 

πορίσματα που θα 

βγουν τρεις ημέρες

μετά τις εκλογές
# 15

Ψηφοδέλτια 

Επικρατείας: Νέα 

πρόσωπα – Πότε 

θα ανακοινωθούν
# 15

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΙ

Καμπανάκι για 

την παραγωγή 

και την επισιτιστική

ασφάλεια
# 16

ΑΦΜ σε όλα τα 

ανήλικα και… 

179.100 έλεγχοι ως

το τέλος του 2023
# 18

ΞΕΚΙΝΑ ΚΙ ΕΠΙΣΗΜΑ Η

ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

Κλείνει η Βουλή

το Σάββατο 

22 Απριλίου
# 19

Σάββατο 22 Απριλίου 2023
Προκόπη Βασιλική 

(Ι. Μελά 193, Λευκάδα, 2645023691)
*

Κυριακή 23 Απριλίου 2023
Παρούση Δήμητρα 

(Πλ. Αγ. Μηνά, Λευκάδα, 2645022490)
*

Δευτέρα 24 Απριλίου 2023
Κριαρά Ιωάννα 

(Πεφανερωμένης 4, Λευκάδα, 2645021480)
*

Τρίτη 25 Απριλίου 2023
Αραβανή Χριστιάνα

(Πλ. Αγ. Μηνά, Λευκάδα, 2645023864)
*

Τετάρτη 26 Απριλίου 2023
Κολυβάς Αλέξανδρος 

(Ηρ. Πολυτεχνείου, Λευκάδα, 2645024567)
*

Πέμπτη 27 Απριλίου 2023
Μπουρσινού Ζωή 

(8ης Μεραρχίας, Λευκάδα, 2645024808)
*

Παρασκευή 28 Απριλίου 2023
Καββαδάς Παναγιώτης 

(Γολέμη, Λευκάδα, 2645022290)

ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

ΤΟΥ ΝOMOY ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Ηρώων Πολυτεχνείου 9, Λευκάδα

Τηλ.: 26450 21494 Fax: 26450 29494

www.nealefkadas.gr

e-mail: tanea@otenet.gr

ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ: ΜΑΡΙΑ ΛΟΓΟΘΕΤΗ & ΣΙΑ Ε.Ε.

ΕΚΔΟΤΗΣ - ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Μαρία Λογοθέτη

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Μαρία Λογοθέτη

ΣΥΝΕΡΓΑΤΕΣ:

Σωτήρης Κάτσενος, Iουστίνη Φραγκούλη, 

π. Γεράσιμος Ζαμπέλης, Γιάννης Φουρλάνος,

Κωνσταντίνος Κάτσενος, Πολυχρόνης Σίδερης,

Κατερίνα Λιβιτσάνου, Θοδωρής Γεωργάκης,

Κώστας Σκλαβενίτης, Βιβή Βρεττού-Κοψιδά,

Σπύρος Βρεττός

ΣΥΝΔΡΟΜΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ: Ετήσια 60€, Εξάμηνη: 30€

Τα ενυπόγραφα άρθρα και οι επιστολές των αναγνω-

στών δεν εκφράζουν απαραίτητα και την άποψη της

εφημερίδας.

Επιστολές και φωτογραφίες προς την εφημερίδα δεν

επιστρέφονται.

Απαγορεύεται η αναπαραγωγή και αναδημοσίευση

μέρους ή ολόκληρου του περιεχομένου της εφημερί-

δας είτε σε έντυπο είτε σε ηλεκτρονικό μέσο. Οποια-

δήποτε αναδημοσίευση θα πρέπει να φέρει την άδεια

του εκδότη.
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φαρμακεία

σκέψεις
Αλλ’ ου γαρ αυτός παντ’ επίστασθαι
βροτών πέφυκεν· άλλω δ’ άλλο πρό-
σκειται γέρας. Μετ – Αλλά κανείς δεν

έχει γεννηθεί που να τα γνωρίζει όλα. Διαφορετικό
χάρισμα έχει ο καθένας. ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ

*
Μηδέ ποίος τις νυν, αλλά ποίος τις ην αεί. Μετ – Το
ερώτημα δεν είναι ποιος είναι τώρα, αλλά ποιος ήταν
ανέκαθεν. ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ

Ο Δρ. Ξενοφών Βεργίνης δεν 
προλάβαινε να χαιρετάει τον κόσμο # 21

Ο ΚΑΙΡΟΣ ΣΤΗ ΛΕΥΚΑΔΑ



Σύμφωνα με τα προσωρινά στοιχεία
εκτέλεσης του κρατικού προϋπολογι-
σμού, σε τροποποιημένη ταμειακή
βάση, για την περίοδο του Ιανουαρίου -
Μαρτίου 2023, παρουσιάζεται πλεόνα-
σμα στο ισοζύγιο του κρατικού προϋ-
πολογισμού ύψους 211 εκατ. ευρώ
έναντι στόχου για έλλειμμα 2.602 εκατ.
ευρώ που έχει περιληφθεί για το αντί-
στοιχο διάστημα του 2023 στην εισηγη-
τική έκθεση του Προϋπολογισμού 2023
και ελλείμματος 3.884 εκατ. ευρώ το
αντίστοιχο διάστημα του 2022. Το πρω-
τογενές αποτέλεσμα διαμορφώθηκε σε
πλεόνασμα ύψους 3.070 εκατ. ευρώ,
έναντι στόχου για πρωτογενές πλεόνα-
σμα 28 εκατ. ευρώ και πρωτογενούς
ελλείμματος 1.650 εκατ. ευρώ για την
ίδια περίοδο το 2022.

Το ύψος των καθαρών εσόδων του
κρατικού προϋπολογισμού ανήλθε σε
16.830 εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας
αύξηση κατά 2.268 εκατ. ευρώ ή 15,6%
έναντι του στόχου που έχει περιληφθεί
για το αντίστοιχο διάστημα στην εισηγη-
τική έκθεση του Προϋπολογισμού
2023. Η υπερεκτέλεση αυτή οφείλεται
κυρίως: (α) στα αυξημένα φορολογικά
έσοδα του τριμήνου, (β)  στην είσπραξη
ποσού 603 εκατ. ευρώ από ANFAs, που
δεν είχε προβλεφθεί στην εισηγητική
έκθεση του Προϋπολογισμού 2023 και
(γ) στα αυξημένα έσοδα του ΠΔΕ.

Τα έσοδα από φόρους ανήλθαν σε
13.682 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά
1.508 εκατ. ευρώ ή 12,4% έναντι του
στόχου που έχει περιληφθεί στην ειση-
γητική έκθεση του Προϋπολογισμού
2023. Τμήμα της αύξησης αυτής, ποσού
470 εκατ. ευρώ περίπου, αφορά την
παράταση της προθεσμίας πληρωμής
των τελών κυκλοφορίας μέχρι το τέλος
Φεβρουαρίου 2023, ενώ είχε εκτιμηθεί
ότι το ποσό αυτό θα εισπραττόταν κατά
τον μήνα Δεκέμβριο 2022. Το υπόλοι-
πο ποσό της υπερεκτέλεσης προέρχεται
από την καλύτερη απόδοση των
φόρων εισοδήματος φυσικών και νομι-
κών προσώπων του προηγούμενου
έτους που εισπράχθηκαν σε δόσεις
μέχρι και το τέλος Φεβρουαρίου 2023,
όσο και από την καλύτερη απόδοση
του ΦΠΑ τρέχοντος έτους.

Οι επιστροφές εσόδων ανήλθαν σε
1.721 εκατ. ευρώ, αυξημένες  κατά 368
εκατ. ευρώ από τον στόχο (1.354 εκατ.
ευρώ).

Τα έσοδα του Προϋπολογισμού
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) ανήλθαν
σε 1.679 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά
334 εκατ. ευρώ από τον στόχο (1.345
εκατ. ευρώ).

Η ακριβής κατανομή μεταξύ των
κατηγοριών εσόδων του κρατικού προ-

ϋπολογισμού θα πραγματοποιηθεί με
την έκδοση του οριστικού δελτίου.

Ειδικότερα, τον Μάρτιο 2023 το
σύνολο των καθαρών εσόδων του κρα-
τικού προϋπολογισμού ανήλθε στα
3.864 εκατ. ευρώ, αυξημένο κατά 306
εκατ. ευρώ έναντι του μηνιαίου στόχου.

Τα έσοδα από φόρους ανήλθαν σε
3.692 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 263
εκατ. ευρώ ή 7,7% έναντι του στόχου.

Οι επιστροφές εσόδων ανήλθαν σε
938 εκατ. ευρώ, αυξημένες κατά 264
εκατ. ευρώ από τον στόχο (674 εκατ.
ευρώ) κυρίως λόγω της επιστροφής
ΦΠΑ στον Διαχειριστή Ανανεώσιμων
Πηγών Ενέργειας και Εγγυήσεων
(ΔΑΠΕΕΠ) Α.Ε. ποσού 220 εκατ. ευρώ
περίπου που προκύπτει από έσοδα που
έχουν εισπραχθεί από τον ΔΑΠΕΕΠ και
αποδοθεί στο Κράτος από τον Προσω-
ρινό Μηχανισμό Επιστροφής Μέρους
Εσόδων Αγοράς Επόμενης Ημέρας.

Τα έσοδα του Προϋπολογισμού
Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) ανήλθαν
σε 263 εκατ. ευρώ, μειωμένα κατά 297
εκατ. ευρώ από τον στόχο (560 εκατ.
ευρώ).

Οι δαπάνες του Κρατικού Προϋπολο-
γισμού για την περίοδο του Ιανουαρίου
- Μαρτίου 2023 ανήλθαν στα 16.619
εκατ. ευρώ και παρουσιάζονται μειωμέ-
νες κατά 545 εκατ. ευρώ έναντι του στό-
χου (17.164 εκατ. ευρώ), που έχει περι-
ληφθεί στην εισηγητική έκθεση του
Προϋπολογισμού 2023, ενώ παρουσιά-
ζονται αυξημένες, σε σχέση με την αντί-
στοιχη περίοδο του 2022, κατά 772

εκατ. ευρώ, κυρίως λόγω των αυξημέ-
νων μεταβιβάσεων του τακτικού προϋ-
πολογισμού κατά 1.006 εκατ. ευρώ.

Στο σκέλος του Τακτικού Προϋπολο-
γισμού οι πληρωμές παρουσιάζονται
μειωμένες έναντι του στόχου κατά 371
εκατ. ευρώ. Η εξέλιξη αυτή οφείλεται
κυρίως στον ετεροχρονισμό των πλη-
ρωμών για δαπάνες εξοπλιστικών προ-
γραμμάτων ύψους 763 εκατ. ευρώ.

Αξιοσημείωτα γεγονότα είναι η επιχο-
ρήγηση προς την Κοινωνία της Πληρο-
φορίας Μ.Α.Ε. ύψους 502 εκατ. ευρώ,
προς εξυπηρέτηση των αναγκών του
Market Pass, καθώς και η επιχορήγηση
προς το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης
ύψους 367 εκατ. ευρώ των υπερκερ-
δών παραγωγών ενέργειας, για την
περίοδο από την 1η Οκτωβρίου 2021
έως και την 30ή Ιουνίου 2022. Και οι
δύο προαναφερθείσες επιχορηγήσεις
πραγματοποιήθηκαν με ανακατανομή

πιστώσεων από το αποθεματικό για
προώθηση δράσεων για την αντιμετώ-
πιση της ενεργειακής κρίσης (πιστώσεις
υπό κατανομή).

Οι πληρωμές στο σκέλος των επενδυ-
τικών δαπανών ανήλθαν στα 2.029
εκατ. ευρώ, παρουσιάζοντας υποεκτέ-
λεση ύψους 174 εκατ. ευρώ. Οι δαπά-
νες του ΠΔΕ περιλαμβάνουν ποσό
ύψους 44 εκατ. ευρώ προς εξυπηρέτη-
ση μέτρων COVID-19, με σημαντικότε-
ρα εξ αυτών, την ενίσχυση των φορέων
υγείας με επικουρικό προσωπικό για
την ανταπόκριση στις ανάγκες λόγω της
πανδημίας COVID-19 στις Περιφέρειες
και την επιχορήγηση υφιστάμενων
μικρομεσαίων επιχειρήσεων του κλά-
δου του λιανεμπορίου, που διατηρούν
φυσικό κατάστημα, για την ανάπτυξη,
αναβάθμιση και διαχείριση ηλεκτρονι-
κού καταστήματος.

Πηγή: Reporter.gr

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ

Εκτίναξη εσόδων- Πρωτογενές πλεόνασμα 3 δισ. στο 3μηνο
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Η Εξαγωγική Εταιρία ZABELIS
Olive Oil αγοράζει ελαιόλαδα
από Ελαιοτριβεία και παραγω-
γούς. Η παραλαβή στις εγκα-
ταστάσεις μας καθημερινά,
στην Απόλπαινα Λευκάδας.
Η πληρωμή γίνεται έως τρεις
εργάσιμες ημέρες. 
Οι τιμές μετά από ανάλυση
(μετρητοίς). Πάνω από 1.000
kg υπάρχει η δυνατότητα αγο-
ράς στο χώρο σας.

Τηλέφωνα 
επικοινωνίας:
6974975357 &
2645026145



Ο Υπουργός Ναυτιλίας & Νησιωτικής
Πολιτικής κ. Γιάννης Πλακιωτάκης
πραγματοποίησε την Τρίτη 18/4 για
πρώτη φορά, επίσκεψη στη Λευκάδα
συνοδεία του Γενικού Γραμματέα Αιγαί-
ου και Νησιωτικής Πολιτικής κ. Μανώ-
λη Κουτουλάκη και του Διευθύνοντα
Συμβούλου του ΤΑΙΠΕΔ κ. Δημήτρη
Πολίτη. Πρώτος σταθμός της επίσκεψής
του, για πρώτη φορά, στη Λευκάδα
ήταν η Ιερά Μονή Φανερωμένης όπου
τον υποδέχτηκε ο Πανοσιολογιότατος
Αρχιμανδρίτης Ηγούμενος της Ιεράς
Μονής Φανερωμένης κ.κ Νικηφόρος.
Στην υποδοχή παρευρέθησαν ο Βου-
λευτής Λευκάδας κ. Αθανάσιος Καββα-
δάς ο πρ. Βουλευτής Λευκάδας και
Διοικητής Ο.Γ.Α. Δρ. Ξενοφών Βεργίνης
, ο Πρόεδρος και Αντιπρόεδρος της
Δ.Ε.Ε.Π Λευκάδας κ. Γιώργος Μπουρ-
δάρας και Φίλιππος Σκληρός αντίστοι-
χα, υποψήφια Βουλευτής της ΝΔ κα
Γεωργία Αυγερινού και ο υποψήφιος
Βουλευτής της ΝΔ κ. Βασίλης Παπα-
χρήστος. Στον προαύλιο χώρο της

Μονής τον περίμενε ο Σεβασμιότατος
Μητροπολίτης Λευκάδας & Ιθάκης κ.κ
Θεόφιλος μαζί με τον Αρχιερατικό Επί-
τροπο της Μητρόπολης π. Αθανάσιο
Κοσμά. Ο Υπουργός ξεναγήθηκε στην
Μονή και προσκύνησε την Ιερά Εικόνα
της Παναγίας Φανερωμένης καθώς την
Ιερά Εικόνα της Παναγίας Πορταΐτισσας,
που γιορτάζει στις 18/4. Επίσης, ο
Υπουργός ξεναγήθηκε στο Ναυτικό
Μουσείο της Μονής. Έπειτα, σύμφωνα
με το πρόγραμμα ο Υπουργός επισκέ-
φτηκε το Λιμεναρχείο Λευκάδας όπου
συναντήθηκε με τον Αν. Λιμενάρχη
Λευκάδας Παν. Λεονταράκης , το Επιμε-
λητήριο Λευκάδας όπου υπήρξε συνά-
ντηση και συζήτηση με τον Πρόεδρο κ.
Σωτήρη Σκιαδαρέση και το Δ.Σ -επίσης
στη συνάντηση αυτή παρευρέθηκε ο
Δήμαρχος Μεγανησίου κ. Παύλος- ,
την Αντιπεριφέρεια Λευκάδας όπου
συναντήθηκε με τον Αντιπεριφερειάρχη
Λευκάδας κ. Ανδρέα Κτενά , τον Δήμο
Λευκάδας όπου συναντήθηκε με τον
Δήμαρχο Λευκάδας & Πρόεδρο του
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Επίσκεψη Υπουργού Ναυτιλίας & Νησιωτικής 
Πολιτικής κ. Γιάννη Πλακιωτάκη στη Λευκάδα

Έδρα: Περικλέους 100, Γέρακας Αττικής, Τ.Κ. 153 44, Τηλ.: 210 6617405-8, Fax: 210 6617409 l e-mail: info@eurofoodquality.gr l www.eurofoodquality.gr

Υποκατάστημα: Προέκταση Πόντου (Περιοχή ΚΤΕΟ) l Τ.Θ. 1048, Τ.Κ. 570 09 Καλοχώρι - Θεσσαλονίκη l Τηλ. Fax: 2130 538930
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Λ.Τ. Λευκάδας κ. Χαράλαμπο Καλό. Παραβρέθηκαν,
επίσης, ο κ. Γιώργος Σολδάτος, Αντιπρόεδρος του Λ.
Τ. Λευκάδας και ο κ. Αναστάσιος Γαζής, Αντιδήμαρχος
Λευκάδας. Στη συνέχεια, επισκέφθηκε τον Δήμο Σφα-
κιωτών και ειδικότερα το σημείο, που θα γίνει η ανό-
ρυξη γεώτρησης για την ενίσχυση της ποσότητας

ύδρευσης των χωριών των Σφακιωτών, ύστερα από
χρηματοδότηση του Υπουργείου Ναυτιλίας & Νησιω-
τικής Πολιτικής και εκεί συναντήθηκε με τους παρέ-
δρους των χωριών της περιφέρειας Σφακιωτών.

Ακόμη, επισκέφτηκε τον Δήμο Ελλομένου και
συνάντησε κόσμο στο Βλυχό όπου έχει προαναγγελ-

θεί η δημιουργία Μαρίνας. Εκεί συνομίλησε με τον
παρευρισκόμενο κόσμο και απάντησε σε επίκαιρα
ερωτήματα , που απασχολούν τους πολίτες της Λευ-
κάδας Τελευταία επισκέφτηκε τα γραφεία της Δ.Ε.Ε.Π
Λευκάδας και συζήτησε για αρκετή ώρα με μέλη της
Νέα Δημοκρατίας.



Τον Υπουργό Ναυτιλίας & Νησιωτι-
κής Πολιτικής, Ιωάννη Πλακιωτάκη, και
τον Γενικό Γραμματέα Αιγαίου & Νησιω-
τικής Πολιτικής, Μανώλη Κουτουλάκη,
υποδέχθηκε σήμερα (18/4/2023) στο
γραφείο του ο Αντιπεριφερειάρχης
Λευκάδας, Ανδρέας Κτενάς, στο πλαί-
σιο της επίσκεψης των πρώτων στη
Λευκάδα.

Ο κ. Κτενάς υποδεχόμενος τα κυβερ-
νητικά στελέχη, τους καλωσόρισε στη
Λευκάδα και αφού αντάλλαξαν ευχές
για το Πάσχα, ανέφερε: «Η Π.Ε. Λευκά-
δας είναι ιδιαίτερα παραγωγική, με
έργα και παρεμβάσεις σε κάθε γωνιά
των νησιών της. Ως νησιωτική περιοχή,
πολλά από τα έργα που υλοποιούμε
είναι του κοινού μας ενδιαφέροντος,
ενώ μέσα από την εξαιρετική συνεργα-
σία που έχουμε Περιφέρεια και Υπουρ-
γείο, έχουν δρομολογηθεί σημαντικές
παρεμβάσεις για τον τόπο μας».

Στη συζήτηση, η οποία διεξήχθη σε
ιδιαίτερα φιλικό κλίμα, κυριάρχησε η
πρόσφατη επιχορήγηση του ΥΝΑΝΠ
προς τη Π.Ε. Λευκάδας για τη σύνταξη
Στρατηγικής ΟΧΕ (Ολοκληρωμένης
Χωρικής Επένδυσης). Όλοι συμφώνη-

σαν ότι πρόκειται για ένα σπουδαίο
αναπτυξιακό εργαλείο, μέσω του όποι-
ου Περιφέρεια, Δήμοι, Φορείς και τοπι-
κή κοινωνία, θα έχουν το δικό τους
μηχανισμό, για να υλοποιήσουν όλα
όσα έχουν ανάγκη και οραματίζονται
για τη Λευκάδα, το Μεγανήσι, τον
Κάλαμο και τον Καστό.

Σε ότι αφορά τις λιμενικές υποδομές
και έργα, η ηγεσία του ΥΝΑΝΠ εξέφρα-
σε την ικανοποίησή της για την επανα-
λειτουργία, μετά από χρόνια, της ακτο-

πλοϊκής σύνδεσης Λευκάδας (Βασιλική)
– Κεφαλονιάς (Φισκάρδο), χάριν της
κατασκευής του έργου του προβλήτα
(ράμπας) για Ε/Ο πλοία στο λιμάνι της
Βασιλικής από την Π.Ε. Λευκάδας. 

Σε ότι αφορά το νέο λιμάνι Βασιλικής,
ο Υπουργός διαβεβαίωσε για την θετική
ανταπόκριση του ΥΝΑΝΠ στο αίτημα
της Π.Ε. Λευκάδας για την χρηματοδό-
τηση των μελετών που απαιτούνται, για
την πλήρη ωρίμανση του έργου. Από
τη μεριά του ο Αντιπεριφερειάρχης

Λευκάδας, τόνισε ότι έχει γίνει πρόβλε-
ψη για υποδομές κρουαζιέρας, και ότι
είναι η σειρά της Λευκάδας από τα
μεγάλα νησιά του Ιονίου.

Επίσης, ιδιαίτερα θετικά σχόλια απέ-
σπασε το σύγχρονο Καταφύγιο Τουρι-
στικών Σκαφών στο Νυδρί που κατα-
σκευάζει η Π.Ε. Λευκάδας με ευρωπαϊ-
κή χρηματοδότηση από το Πρόγραμμα
Interreg Ελλάδα – Ιταλία και το οποίο
χαρακτηρίστηκε ως σπουδαίο αναπτυ-
ξιακό έργο για το Νυδρί και την ευρύτε-
ρη περιοχή.

Τέλος, οι κύριοι Πλακιωτάκης και
Κουτουλάκης έδειξαν ιδιαίτερο ενδια-
φέρον για τις μελέτες προστασίας και
ανάπλασης της παραλίας του Αϊ-Γιάννη,
που εκπονεί αυτόν τον καιρό η Π.Ε.
Λευκάδας, με τον Υπουργό να δηλώνει
την πρόθεση του ΥΝΑΝΠ να εντάξει
άμεσα τα έργα στο νέο Πρόγραμμα
«ΝΕΑΡΧΟΣ», που προβλέπει ο
Ν.4770/21 περί Ολοκληρωμένης
Θαλάσσιας Πολιτικής, και το οποίο
αποτελεί το εργαλείο «κορωνίδα» του
ΥΝΑΝΠ για τη χρηματοδότηση κρίσι-
μων έργων και πράξεων στο νησιωτικό
χώρο.

Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ

Συνάντηση του Αντιπεριφερειάρχη Λευκάδας Ανδρέας Κτενά με τον Υπουργό Ναυτιλίας & 
Νησιωτικής Πολιτικής Γιάννη Πλακιωτάκη και τον Γενικό Γραμματέα ΥΝΑΝΠ Μανώλη Κουτουλάκη

Συνεδρίασε χθες Τρίτη 18 Απριλίου
2023 το Διοικητικό Συμβούλιο του Επι-
μελητηρίου Λευκάδας, με τη συμμετοχή
του Υπουργού Υπουργός Ναυτιλίας &
Νησιωτικής Πολιτικής κ. Ιωάννη Πλα-
κιωτάκη και του  Γενικού  Γραμματέα
Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής κ.
Μανώλη Κουτουλάκη. Ο υπουργός
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής,
αφού χαιρέτησε  τον πρόεδρο του Επιμε-
λητηρίου Λευκάδας  κ. Σωτήρη Σκιαδα-
ρέση και τα μέλη του Διοικητικού Συμ-
βουλίου,  ανέλυσε τις προτεραιότητες
του υπουργείου δίνοντας ιδιαίτερη
έμφαση στις επενδύσεις.

Ο κ. Ιωάννης Πλακιωτάκης τόνισε
χαρακτηριστικά ότι  "η ναυτιλία δεν είναι
απλά η ατμομηχανή της οικονομίας,
αλλά αποτελεί,  το μεγαλύτερο στρατη-
γικό πλεονέκτημα της χώρας. Ο Υπουρ-
γός τόνισε ότι η Λευκάδα δικαιούνται
πλέον των ευνοϊκών ρυθμίσεων και
κυρίως χρηματοδοτήσεων όπως και τα
υπόλοιπα νησιά της Ελλάδας αφού
πλέον σύμφωνα με το νόμο 4770/21
αποκαταστάθηκε το ζήτημα αναφορικά
με την νησιωτικότητά της Λευκάδας. 

Από την πλευρά του ο Πρόεδρος του
Επιμελητηρίου, κ. Σωτήρης Σκιαδαρέ-
σης, μίλησε για τους ισχυρούς δεσμούς
συνεργασίας, που υπάρχουν τονίζοντας

"ότι τόσο ο κ. Ιωάννης Πλακιωτάκης όσο
και ο Γενικός Γραμματέας κ. Κουτουλά-
κης, έχουν σταθεί  αρωγοί σε όλα τα
θέματα που έχουν απασχολήσει την
Διοίκηση του Επιμελητηρίου και
κατ΄επέκταση τις επιχειρήσεις μέλη μας.
Καθ’όλη τη διάρκεια της θητείας τους
υπάρχει αγαστή και εποικοδομητική
συνεργασία. 

Αναλυτικότερα ο Πρόεδρος παρου-
σίασε μια σειρά θεμάτων που απασχο-
λούν μέλη του φορέα μας και άπτουν
των αρμοδιοτήτων του υπουργείου
τους. Ο κ. Σκιαδαρέσης εξήρε το έργο
της ηγεσίας του υπουργείου καθώς καθ’
όλη τη διάρκεια της τετραετής προεδρίας

του του στον ΕΟΑΕΝ είχαν μια άριστη
συνεργασία. Αναφέρθηκε στη μελέτη
που έχει διεξάγει το Επιμελητήριο για τη
δημιουργία καταδυτικού πάρκου στη
Λευκάδα καθώς και τον τρόπο με τον
οποίο μπορεί να συμβάλει το υπουργείο
στην υλοποίηση του συγκεκριμένου
εγχειρήματος. Ζήτησε να υπάρξει προ-
σθήκη μεγαλύτερου επιβατικού σκά-
φους στη γραμμή Λευκάδα-Καστός -
Κάλαμος προκειμένου να μπορούν να
εξυπηρετούνται καλύτερα οι τοπικές επι-
χειρήσεις καθώς και στην ολοκλήρωση
του λιμανιού της Βασιλικής, έργο το
οποίο θα συμβάλει σημαντικά στην επι-
χειρηματικότητα της περιοχής. Ακόμη

ζήτησε την επαναφορά συμμετοχής
μέλους του Επιμελητηρίου στη διοίκηση
του λιμενικού ταμείου. Πολλά από τα
παραπάνω θέματα απαιτούν τη συνερ-
γασία διαφορετικών υπουργείων για την
υλοποίηση τους και για το λόγο αυτό
ζήτησε και τη συμβολή του Βουλευτή κ.
Α. Καββαδά." Το παρών στο Διοικητικό
Συμβούλιο του Επιμελητηρίου  έδωσαν
επίσης ο Βουλευτής Λευκάδας κ. Αθανά-
σιος Καββαδάς,  ο Δήμαρχος Μεγανησί-
ου κ. Δάγλας,  ο Υπολιμενάρχης κ. Λεο-
νταράκης, ο διευθύνων σύμβουλος του
Ταμείου Αξιοποίησης Ιδιωτικής Περιου-
σίας του Δημοσίου κ. Πολίτης και πολι-
τευτές. 

Ο Υπουργός Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής κ. Ιωάννης Πλακιωτάκης και ο Γενικός Γραμματέας Αιγαίου
και Νησιωτικής Πολιτικής κ. Μανώλης Κουτουλάκης στο Διοικητικό Συμβούλιο  του Επιμελητηρίου Λευκάδας
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Αλλαγές στον τρόπο εκλογής προέ-
δρων και συμβουλίων στις δημοτικές
κοινότητες θεσπίστηκαν με το πολυνο-
μοσχέδιο του υπουργείου Εσωτερικών
που ψηφίστηκε τη Μεγάλη Τρίτη και
δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ ως ν.
5043/2023 με τίτλο «Ρυθμίσεις σχετικά
με τους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοί-
κησης α’ και β’ βαθμού- Διατάξεις για
την ευζωία των ζώων συντροφιάς- Δια-
τάξεις για το ανθρώπινο δυναμικό του
δημοσίου τομέα- Λοιπές ρυθμίσεις του
Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες επεί-
γουσες διατάξεις».

Ειδικότερα, με το άρθρο 18 προβλέ-
πεται ότι από τις επόμενες δημοτικές
εκλογές τριμελές συμβούλιο θα έχουν
οι δημοτικές κοινότητες με μόνιμο πλη-
θυσμό από 201 κατοίκους και άνω.
Σήμερα αυτό ισχύει για τις κοινότητες με
πάνω από 300 κατοίκους.

Οι δημοτικές κοινότητες με πληθυσμό
από 201 έως 300 κατοίκους, που επηρε-
άζονται από τη ρύθμιση είναι συνολικά
723.

Σύμφωνα με τη νέα διάταξη:
Οι δημοτικές κοινότητες με πληθυσμό

έως 200 κατοίκους διοικούνται από τον
πρόεδρο της δημοτικής κοινότητας, ενώ
με πληθυσμό άνω των 201 κατοίκων
διοικούνται από τον πρόεδρο του συμ-
βουλίου της δημοτικής κοινότητας και
το συμβούλιο της δημοτικής κοινότη-
τας. Το συμβούλιο της δημοτικής κοινό-
τητας αποτελείται από:

α) τρία μέλη, σε δημοτικές κοινότητες
με πληθυσμό από 201 έως 2.000 κατοί-
κους,

β) πέντε μέλη, σε δημοτικές κοινότη-
τες με πληθυσμό από 2.001 έως 10.000
κατοίκους,

γ) 11 μέλη, σε δημοτικές κοινότητες με
πληθυσμό από 10.001 έως 50.000
κατοίκους και

δ) 15 μέλη, σε δημοτικές κοινότητες
με πληθυσμό από 50.001 κατοίκους και
άνω.

Σημειώνεται ότι δεν εκλέγονται συμ-
βούλια δημοτικών κοινοτήτων στους
δήμους της Περιφέρειας Αττικής, με
εξαίρεση τους δήμους των Περιφερεια-
κών Ενοτήτων Νήσων, Ανατολικής και
Δυτικής Αττικής.

Πως εκλέγεται ο πρόεδρος
Πρόεδρος της δημοτικής κοινότητας

εκλέγεται ο πρώτος σε σταυρούς προτί-
μησης υποψήφιος του συνδυασμού
που συγκέντρωσε κατά τον α’ γύρο στη
δημοτική κοινότητα την απόλυτη ή σχε-
τική πλειοψηφία του συνόλου των
έγκυρων ψηφοδελτίων. Οι λοιποί υπο-
ψήφιοι, του ίδιου συνδυασμού, κατά τη

σειρά των σταυρών που έλαβαν, λογί-
ζονται ως αναπληρωματικοί.

Την αντίθεσή της στη ρύθμιση έχει
εκφράσει η Συντονιστική Επιτροπή
Δικτύου Κοινοτήτων Ελλάδος, καθώς
ζητά να επανέλθει η ξεχωριστή κάλπη
για την ανάδειξη των προέδρων και των
συμβουλίων των κοινοτήτων.

Με το άρθρο 37 πρόεδρος δημοτικής
κοινότητας με πληθυσμό έως 300 κατοί-
κους και τα συμβούλια των δημοτικών
κοινοτήτων με πληθυσμό από 301 έως
2000 κατοίκους θα εκλέγονται σύμφω-
να με τα εκλογικά αποτελέσματα της
συγκεκριμένης δημοτικής κοινότητας,
ανεξάρτητα αν είναι μέρος του συνδυα-
σμού του επιτυχόντος δημάρχου ή όχι.

Πως κατανέμονται οι έδρες
Οι έδρες των συμβούλων κατανέμο-

νται αναλογικά στους συνδυασμούς
που έλαβαν μέρος στις εκλογές στη
συγκεκριμένη δημοτική κοινότητα και
σύμφωνα με τον αριθμό των έγκυρων
ψηφοδελτίων που έλαβαν σε αυτήν.
Πρόεδρος του τριμελούς συμβουλίου
είναι ο σύμβουλος του πρώτου κατά
σειρά συνδυασμού στη δημοτική κοινό-
τητα που έλαβε τους περισσότερους
σταυρούς προτίμησης.

Στις δημοτικές κοινότητες με πληθυ-
σμό από 2001 κατοίκους και άνω στις
οποίες συγκροτούνται (ανάλογα με τον
μόνιμο πληθυσμό κάθε δημοτικής κοι-
νότητας) πενταμελή, ενδεκαμελή και
δεκαπενταμελή συμβούλια, πρόεδρος

ορίζεται ο πρώτος σε σταυρούς σύμβου-
λος του συνδυασμού του δημάρχου,
καθώς σύμφωνα με την νομοθεσία ο
συνδυασμός του δημάρχου λαμβάνει
τα 3/5 του συμβουλίου αυτών των
δημοτικών κοινοτήτων.

Ειδική ρύθμιση για την εκλογή προέ-
δρου συμβουλίου κοινότητας άνω των
300 κατοίκων με ισχύ έως τις 31 Δεκεμ-
βρίου 2023 που λήγει η δημοτική
περίοδος που διανύουμε περιέχεται στο
άρθρο 10.

Η διάταξη συνιστά συμμόρφωση με
απόφαση της Ολομέλειας του Συμβου-
λίου της Επικρατείας, το οποίο έκρινε ως
αντισυνταγματικές διατάξεις σχετικά με
τον τρόπο ανάδειξης του προέδρου των
δημοτικών κοινοτήτων άνω των 300

κατοίκων με ορισμό του συμβούλου
του πρώτου κατά σειρά συνδυασμού.

Με τη νέα διάταξη επανέρχονται σε
ισχύ οι ρυθμίσεις που προβλέπουν την
εκλογή του προέδρου της δημοτικής
κοινότητας από το σύνολο των μελών
του συμβουλίου μεταξύ των δύο πρώ-
των συμβούλων των δύο πρώτων κατά
σειρά εκλογής συνδυασμών.

Αυτό σημαίνει ότι σε όσες κοινότητες
άνω των 300 κατοίκων ο πρόεδρος δεν
εκλέχτηκε σε συνδυασμό που συγκέ-
ντρωσε ποσοστό μεγαλύτερο του 50%,
θα πρέπει να γίνει ειδική συνεδρίαση
του συμβουλίου κοινότητας για να
εκλεγεί εκ νέου ο πρόεδρός του.

Πηγή ΑΠΕ-ΜΠΕ
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ΣΥΜΦΩΝΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΡΟΣΦΑΤΗ ΡΥΘΜΙΣΗ ΤΟΥ ΥΠΕΣ

Πόσα μέλη έχουν και πως εκλέγονται τα
Κοινοτικά Συμβούλια και ο πρόεδρος τους
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Την εκτίμηση ότι η τουριστική χρονιά
του 2023 για την Ελλάδα θα είναι καλύ-
τερη εκείνης του 2022 εξέφρασε σε
συνέντευξη του στο Αθηναϊκό Μακεδο-
νικό Πρακτορείο Ειδήσεων ο πρόεδρος
του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών
Επιχειρήσεων, Γιάννης Ρέτσος επισημαί-
νοντας ταυτόχρονα ότι με βάση τις διε-
θνείς τάσεις και τα επόμενα χρόνια δεί-
χνουν περαιτέρω άνοδο των τουριστι-
κών μεγεθών της χώρας.

Προς επίρρωση των παραπάνω, ο κ.
Ρέτσος υπογραμμίζει ότι υπάρχει αισιο-
δοξία ότι ο ελληνικός τουρισμός το
2023 θα εισφέρει στην ελληνική οικο-
νομία πέραν των 18,2 δισ. ευρώ, ξεπερ-
νώντας δηλαδή το τουριστικό εισόδημα
ρεκόρ της χρονιά του 2019. "Το
"πόσο", θα φανεί στην πορεία της χρο-
νιάς" σημειώνει ο κ. Ρέτσος, αλλά την
ίδια στιγμή ευελπιστεί όλα να εξελι-
χθούν ομαλά εφέτος, αφού υπενθυμίζει
ότι και πέρυσι υπήρξε εκτίμηση ότι τα
έσοδα θα κυμαίνονταν πέραν τω ν 18,2
δισ. ευρώ αλλά τελικά η τουριστική βιο-
μηχανία ουσιαστικά κινήθηκε από τις
αρχές του καλοκαιριού χάνοντας 3 και
πλέον ζωτικούς μήνες.

Η Ελλάδα εξαργυρώνει 
το πολύ καλό Brand που χτίστηκε

στην διάρκεια της πανδημίας
"Η Ελλάδα εξαργυρώνει το πολύ

καλό Brand που χτίστηκε στην διάρκεια
της πανδημίας υπογραμμίζει ο κ. Ρέτσος,
όταν το 2020 ήταν η μόνη χώρα της
Μεσογείου που άνοιξε τα σύνορα της με
απόλυτη επιτυχία. Δώσαμε εξετάσεις και
περάσαμε σαν μια χώρα που μπορεί να
διαχειριστεί μια σοβαρή κρίση. Επιπρό-
σθετα το παράδειγμα της Ελλάδας ακο-
λούθησαν και άλλες χώρες", σημείωσε
ο Γιάννης Ρέτσος προσθέτοντας ότι η
φήμη της ασφάλειας που έχτισε η Ελλά-
δα εκείνη την περίοδο μας ακολουθεί
ακόμα.

Χαρακτηριστικό εκείνης της δύσκολης
περιόδου είναι το γεγονός ότι η Ελλάδα
πήρε την τολμηρή απόφαση να ανοίξει
τις πύλες εισόδου της για τους Αμερικα-
νούς μετατρέποντας έτσι το αεροδρόμιο
της Αθήνας σε έναν κόμβο για όλη την
Ευρώπη. Αυτό είχε σαν αποτέλεσμα το
τουριστικό ρεύμα της Αμερικής να
δώσει ψήφο εμπιστοσύνης στην Ελλάδα
για τώρα αλλά και για το μέλλον. "Οι
Αμερικανοί έχουν γυρίσει στην Ελλάδα
και θα αργήσουν να φύγουν" σημειώνει
στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο κ. Ρέτσος.

Από τι κινδυνεύει η Ελλάδα 
να χάσει την πέμπτη θέση 
που κατέχει ως παγκόσμιο 

αναγνωρίσιμο τουριστικό Brand
Στην ερώτηση από τι κινδυνεύει η

Ελλάδα να χάσει την πέμπτη θέση που
κατέχει ως παγκόσμιο αναγνωρίσιμο

τουριστικό Brand, ο πρόεδρος του ΣΕΤΕ
είναι σαφής: "Δεν θέλουμε στο μέλλον
το ελληνικό Brand να κατρακυλήσει και
να είναι μη ανιχνεύσιμο. Το να πέσει
στην 7η θέση από την 5η δεν λέει κάτι.
Το σημαντικό είναι να μείνουμε στην
κορυφή των παγκόσμιων τουριστικών
δυνάμεων".

Και πως θα γίνει αυτό;
Ο Γιάννης Ρέτσος αφού εξηγεί ότι η

δραστηριότητα του τουρισμού είναι
κυκλική και τώρα που η Ελλάδα είναι
στα "πάνω" της, θα πρέπει αυτό να
συνοδεύεται με στρατηγική και οργάνω-
ση για την επόμενη ημέρα. "Χρειάζεται
στρατηγική, χρειάζεται οργάνωση προο-
ρισμών, χρειάζεται βελτίωση υποδο-
μών, χρειάζεται διαχείριση απορριμμά-
των. Είναι μερικά ζητήματα που θα πρέ-
πει να δοθούν άμεσες απαντήσεις στα
συγκεκριμένα μέτωπα" όπως λέει.

Την ίδια στιγμή απαραίτητα είναι τα
σύγχρονα εργαλεία προώθησης της
Ελλάδας, προκειμένου να είμαστε πιο
μπροστά από τον ανταγωνισμό, όπως
αναφέρει ο κ. Ρέτσος. Στο σημείο αυτό ο
πρόεδρος του ΣΕΤΕ κάνει ειδική αναφο-
ρά στην εταιρεία προβολής του ΣΕΤΕ,
την Marketing Greece, για την οποία,
όπως λέει ο ιδιωτικός τομέας πρέπει να
είναι υπερήφανος. "Η MG ξεκίνησε και
στηρίχθηκε από τις επιχειρήσεις και εξε-
λίχθηκε με τρόπο πρωτοπόρο. Τωρα, ο
ΣΕΤΕ παίρνει αξία από την MG και αυτό
είναι επιτυχία της Ιωάννας Δρέττα και
της ομάδας της", αναφέρει ο κ. Ρέτσος.

Το μεγάλο ζήτημα της
τουριστικής βιομηχανίας εντοπίζεται

στο θέμα της απασχόλησης
Για το 2023 το μεγάλο ζήτημα της του-

ριστικής βιομηχανίας εντοπίζεται στο
θέμα της απασχόλησης και της αδυνα-
μίας εύρεσης προσωπικού. Στην παρέμ-
βαση του στο ΑΠΕ-ΜΠΕ ο πρόεδρος
του Συνδέσμου Ελληνικών Τουριστικών
Επιχειρήσεων Γιάννης Ρέτσος σημείωσε
ότι αποτελεί τεράστιο ζήτημα η έλλειψη
προσωπικού στον κλάδο του τουρι-
σμού, αλλά και σε άλλους κλάδους της

οικονομίας. Δεδομένου ότι ο τουρισμός
είναι παροχή υπηρεσίας, η αδυναμία
εύρεσης καταρτισμένων εργαζομένων
έχει επίπτωση στο προσφερόμενο προϊ-
όν, σημειώνει. Οι παράγοντες για το
φαινόμενο αυτό, που δεν είναι μόνο
ελληνικό, είναι πολλοί. Ωστόσο δύο
είναι είναι οι κύριοι κατά τον κύριο
Ρέτσο.

Ο ένας παράγοντας συνδέεται με την
πανδημία, που "βίαια" έθεσε εκτός λει-
τουργίας την παγκόσμια τουριστική βιο-
μηχανία εξωθώντας τους εργαζόμενους
σε άλλους κλάδους. Ο έτερος παράγο-
ντας αφορά την περίοδο 2013-2019,
όταν η τουριστική οικονομία αναπτυσ-
σόταν και οι περισσότεροι τομείς της
οικονομίας ήταν σε ύφεση. Την περίοδο
αυτή οι εργαζόμενοι στράφηκαν μαζικά
στον τουρισμό, ενώ από το 2020 έως το
2022 συνέβη ακριβώς το ανάποδο.
Αυτοί οι δύο λόγοι σε συνδυασμό με
την εποχικότητα της τουριστικής περιό-
δου επιτείνουν το πρόβλημα, σημειώνει
ο κ. Ρέτσος. Ολα τα υπόλοιπα, όπως οι
κακές συνθήκες της εργασίας, συμπλη-
ρώνουν το πρόβλημα.

Ελέγχους τώρα για την αντιμετώπιση
των κακών συνθηκών απασχόλησης

Αναφερόμενος στις κακές συνθήκες
εργασίας που παρατηρούνται την τουρι-
στική περίοδο, σημείωσε ότι αυτό το
ζήτημα αντιμετωπίζεται με ελέγχους.
"Τον Ιούλιο και τον Αύγουστο θα λέμε
για κακές συνθήκες εργασίας. Τώρα δεν
ασχολείται κανείς, ενώ τώρα είναι η
περίοδος που πρέπει να ξεκινήσουν οι
έλεγχοι", σημείωσε ο κ. Ρέτσος.

Στα ξενοδοχεία το ελάχιστο 
όριο αμοιβών είναι υψηλότερο 

από το γενικό ελάχιστο όριο
Σε ό,τι αφορά το μισθολογικό καθε-

στώς των εργαζομένων στον τουρισμό ο
πρόεδρος του ΣΕΤΕ υπενθυμίζει ότι "ο
κλάδος των ξενοδοχείων που απασχο-
λεί 150.000 εργαζόμενους στην χώρα,
έχει υποχρεωτική κλαδική σύμβαση
που σημαίνει ότι πρέπει να την εφαρμό-
ζουν όλοι. Άρα οι αμοιβές που προκύ-

πτουν, ακόμα και οι χαμηλότερες, είναι
πολύ υψηλότερες από τη γενική συλλο-
γική σύμβασης των εργαζομένων. Το
ελάχιστο όριο είναι υψηλότερο από το
γενικό ελάχιστο όριο, ενώ ταβάνι στους
υψηλούς μισθούς δεν υπάρχει, αφού
αυτό καθορίζεται από την αγορά. Οταν
υπάρχει ζήτηση και μικρή προσφορά σε
εργαζόμενους οι μισθοί ανεβαίνουν",
συμπληρώνει ο κ. Ρέτσος.

Απαραίτητη η κατάρτιση 
των εργαζομένων και η σύνδεση των

σπουδών με την αγορά εργασίας
Με δεδομένο το γεγονός ότι το θέμα

των ελλείψεων στο προσωπικό θα έχει
διάρκεια ο πρόεδρος του ΣΕΤΕ σημειώ-
νει ότι μεσοπρόθεσμα θα πρέπει ενταθεί
η κατάρτιση νέων εργαζομένων για από-
κτηση δεξιοτήτων στις ειδικότητες του
τουρισμού, κάτι που όπως λέει ο ΣΕΤΕ,
μέσω του Insete το κάνει, αλλά από
μόνο του δεν αρκεί. "Χρειάζεται σε αυτή
την διαδικασία να συμμετάσχουν ολά τα
εκπαιδευτικά ιδρύματα όλων των βαθ-
μίδων που έχουμε στην χώρα προκειμέ-
νου να συνδέσουν την γνώση με την
αγορά εργασίας.

Σε ό,τι αφορά τις άμεσες λύσεις, ο κ.
Ρέτσος τονίζει ότι ο τουρισμός πρέπει να
έχει ίσα δικαιώματα με τον αγροτικό
τομέα και να εισάγει εργαζόμενους. "Θα
πρέπει να δουμε την υπουργική απόφα-
ση που θα εξειδικεύει τον αριθμό των
εργαζομένων και τις ειδικότητες, γιατί κι
αυτό πρέπει να γίνει με προσοχή, καθώς
δεν θέλουμε να στρεβλώσουμε την
αγορά εργασίας. Πρέπει να έλθουν
άνθρωποι που θα απασχοληθούν σε
θέσεις που δεν βρίσκονται σήμερα
εργαζόμενοι με όρους εργασίας που
ισχύουν ήδη στην Ελλάδα", αναφέρει ο
πρόεδρος του ΣΕΤΕ.

Αλλαγή σκυτάλης 
στην ηγεσία του ΣΕΤΕ

Ο Γιάννης Ρέτσος έχοντας συμπληρώ-
σει δύο θητείες στο τιμόνι του ΣΕΤΕ θα
παραδώσει την σκυτάλη στην επόμενη
ηγεσία του συνδέσμου την 31η Μαΐου
όπου έχει προγραμματιστεί η ετήσια
γενική συνέλευση του. Βιώνοντας
απροσδόκητα μεγάλες δυσκολίες στη
διάρκεια της θητείας του, ο Γιάννης
Ρέτσος είναι περήφανος για την πορεία
του στον ΣΕΤΕ. Δεν θα άλλαζε τα 3
τελευταία χρόνια των δυσκολιών της
πανδημίας, αφού οι δυσκολίες βοηθάνε
να αναδείξει κανείς τις ηγετικές του ικα-
νότητες, όπως λέει. Την επόμενη διοίκη-
ση ο κ. Ρέτσος την συμβουλεύει ότι θα
πρέπει να είναι σε στενή επικοινωνία με
την εκάστοτε κυβέρνηση και την πολιτι-
κή ηγεσία του τουρισμού, γιατί οσο πιο
στενή είναι η συνεργασία τόσο πιο καλά
θα είναι τα αποτελέσματα για τον ελλη-
νικό τουρισμό. Πηγή: ΑΠΕ-ΜΠΕ

ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΩΝ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΩΝ

Πλώρη για πάνω από 18,2 δισ. ευρώ
βάζει εφέτος ο ελληνικός τουρισμός
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Την έφερε δίπλα μου στο κάθισμα η
αεροσυνοδός και της εξήγησε πως μπο-
ρεί να την καλεί κάθε φορά που χρειά-
ζεται κάτι. Η εννιάχρονη Τζέι Σί φορού-
σε μια καρτελίτσα στο λαιμό της καθώς
ήταν ανήλικη και έχρηζε συνοδού. Είχε
προορισμό το Παρίσι.

Τα μαύρα κατσαρά μαλλάκια της δεν
χωρούσαν στη θέση της, τα μάζευε
αλλά γλυστρούσαν στο πρόσωπό μου
και σ΄εκείνο της διπλανής, ανάλογα με
το τίναγμα του κεφαλιού της. Ζητούσε
συγγνώμη που ενοχλούσε, ήταν ευγε-
νική, μιλούσε ελληνικά σε μένα και
γαλλικά στην έτερη κυρία της τριπλής
θέσης.

Η Τζέι Σί με κατάκτησε αμέσως με τα
μαύρα αεικίνητα ματάκια της, τη σοκο-
λατένια της επιδερμίδα, το λευκό της
χαμόγελο και την παιδική της αφέλεια.
Γρήγορα πιάσαμε κουβέντα και μου
εξήγησε πως πήγαινε στον πατέρα της
στο Παρίσι για να περάσει τις διακοπές
του Πάσχα μαζί του. Ο μπαμπάς θα την
ξεναγούσε και στη Ντίσνεϊλάντ.

Η μαμά ζούσε στην Ελλάδα, ο μπα-
μπάς ζούσε στο Παρίσι και η μικρή
σοκολατένια Τζέι Σί όφειλε να μοιράζει
το χρόνο της ανάμεσα στις δυό πατρί-
δες, στους δυό γονείς που είχαν διαλέ-

ξει χωριστούς δρόμους.
Ηταν χαμογελαστή και είχε τόσα

πολλά να πεί για τις φίλες της και για το
σχολείο της. Ηταν πολύ θυμωμένη με
τους συμμαθητές της γιατί συχνά την
κορόιδευαν (όχι μόνο αυτήν αλλά και
την Κλαούντια και την Κλαρίσσα και τα
άλλα παιδιά με τα ξενικά ονόματα), τίς
κορόιδευαν τ΄αγόρια για τα επίθετά
τους. Οι Ελληνες ακόμη και κάποιον
που τον έλεγαν Μπολέ δεν εύρισκαν το
επίθετό του αστείο και αξιογέλαστο.
Αλλά τα επίθετα των ξένων, ήταν γι
αυτούς άξια ειρωνίας και κοροϊδίας στα
διαλείμματα.

Στις φίλες της έδινε και δεύτερη
ευκαιρία αν της φερόνταν άσχημα. Και
τί θα πεί άσχημα Τζέι Σί; Να, αν δεν την
έπαιζαν στην αυλή, αν δεν άκουγαν τί
είχε να τους πεί, γιατί η μικρή κυρία είχε
πολλά να αφηγηθεί στις κολλητές της.
Τους έδινε και δεύτερη ευκαιρία, όπως
ευκρινώς μου εξήγησε, στους ανθρώ-

πους πρέπει να δίνεις μόνο μια δεύτερη
ευκαιρία, όχι παραπάνω.

Μου ανέφερε διάφορα ονόματα απο
πριγκίπησσες παραμυθιών για να δια-
λέξω ποιά αγαπώ. Ανάμεσά τους η Χιο-
νάτη, η Γιασμίν, η Ωραία Κοιμωμένη, η
Σταχτοπούτα. Διάλεξα την Ωραία Κοι-
μωμένη, αυτή μού άρεσε απο παιδί,
επειδή έχει μια σχέση με την αιωνιότη-
τα, σκέφτομαι καθώς η μικρή μου φίλη
τινάζει τα μακριά δαχτυλιδένια μαλλά-
κια της φέροντάς τα στο πρόσωπό μου.

-Εσύ μαντεύεις ποιά πριγκίπησσα
αγαπώ εγώ;, με ρωτάει ξαφνικά

-Ποιά άραγε; Την αντερωτώ αλλά δεν
μπορώ να μαντέψω

-Μα αυτήν που είναι καφέ, την καφέ
πριγκίπησσα διαλέγω, μου απαντάει με
σημασία. Τη Γιασμίν. Εχουμε το ίδιο
χρώμα...

-Κι εσύ είσαι καφέ; Τη ρωτώ τάχα
ανυποψίαστη

Τότε παίρνει το χεράκι της και το βάζει

δίπλα στο δικό μου.
-Ναι, είμαι καφέ , δεν είμαι λευκή σαν

εσένα. Μόνο οι παλάμες μας έχουν το
ίδιο χρώμα.

Εμεινα να την κοιτώ αμήχανη αυτή
την εννιάρχονη κοπελλίτσα, που έχει
συνειδητοποιήσει πως είναι ξένη για
τους συμμαθητές της στην Ελλάδα και
μάλιστα βεβαρυμένη με τη διαφορετι-
κότητα του σοκολατένιου της δέρματος.
Η μητέρα της είναι σκουρότερη, προέρ-
χεται απο αφρικανική χώρα και κάνει
καριέρα τραγουδίστριας στην Ελλάδα.

Η Τζέι Σί με μάγεψε με την εξυπνάδα
της, την ομορφιά της, την άνεσή της. Με
εξέπληξε με την πρόωρη σχέση της ως
προς το χώρο, την ταυτότητα και το
γένος της. Με ξετρέλλανε με την αθωό-
τητά της αλλά και με το συμβιβασμό της
για τη θέση της στη ζωή και στην οικο-
γένεια των δύο ταχυτήτων. Με έκανε να
την κοιτάξω ως ίση κι όχι ως ένα άγου-
ρο κορίτσι.

Νιώθω ευτυχής που συνταξίδεψα με
ένα πλάσμα τόσο λαμπερό, τόσο
ώριμο, τόσο συνειδητοποιημένο για τη
ζωή. Η εικόνα της με συντρόφευε σε
όλες τις μέρες του Παρισιού. Το σοκο-
λατένιο δέρμα, τα μαύρα μπουκλωτά
μαλλάκια, τα ολόμαυρα υγρά μάτια της
έρχονταν ξανά και ξανά στο νού μου
διακόπτοντας την ανεμελιά μου.

Ενα κοριτσάκι εννιά χρόνων δίπλα
μου ήταν κιόλας γυναίκα!

Μια σοκολατένια γνωριμία
Μακρόθεν
Της δημοσιογράφου 
Ιουστίνης Φραγκούλη - Αργύρη

Τον Υπουργό Ναυτιλίας και Νησιωτι-
κής Πολιτικής, κ. Γιάννη Πλακιωτάκη,
και τον Γενικό Γραμματέα Αιγαίου και
Νησιωτικής Πολιτικής, κύριο Μανώλη
Κουτουλάκη, συνόδευσε ο Βουλευτής
Ν. Λευκάδας, Θανάσης Καββαδάς σε
επίσκεψη που πραγματοποίησαν στο
νησί. 

Η επίσκεψη ξεκίνησε από την Ιερά
Μονή της Παναγίας Φανερωμένης,
παρουσία του Σεβασμιώτατου Μητρο-
πολίτη Λευκάδας και Ιθάκης κ.κ.Θεοφί-
λου και του ηγουμένου π.Νικηφόρου.
Έπειτα από την χρηματοδότηση 75.000
ευρώ της δεξαμενής 250 κ.μ. στο Φρύνι
πλησίον της Μονής, ο ηγούμενος ζήτη-
σε τη συνδρομή του Υπουργείου για
μια ολοκληρωμένη αντιπυρική προστα-
σία της Μονής και της γύρω περιοχής,
έργο για την υλοποίηση του οποίου
δεσμεύθηκε ο Υπουργός.

Ακολούθησαν διαδοχικά συναντή-
σεις στο Λιμεναρχείο Λευκάδας, στο
Εμπορικό Επιμελητήριο, στην Περιφε-
ρειακή Ενότητα με τον Αντιπεριφερειάρ-
χη, κ. Ανδρέα Κτενά, και στο Δήμο και
το Δημοτικό Λιμενικό Ταμείο με τον
Δήμαρχο, κ. Χαράλαμπο Καλό. 

Ακολούθησε περιοδεία στη Δημοτική
Ενότητα Σφακιωτών της ορεινής Λευκά-
δας, όπου παρευρέθηκαν πολλοί Πρό-
εδροι τοπικών κοινοτήτων, και στο
Βλυχό, παρουσία πολλών αιρετών και

κατοίκων των γύρω περιοχών. Ο
Υπουργός ενημερώθηκε από το Βου-
λευτή για το μεγάλο έργο της Μαρίνας
στο Βλυχό, ακολούθησε συζήτηση,
ενώ ο Υπουργός δεσμεύθηκε ότι θα
χρηματοδοτήσει τη μελέτη για το νέο
λιμάνι της Βασιλικής με 250.000 ευρώ.
Η επίσκεψη ολοκληρώθηκε με συνέ-
ντευξη τύπου και συζήτηση στα γρα-
φεία της Νέας Δημοκρατίας Λευκάδας. 

Σχετικά με το θέμα ο Βουλευτής
δήλωσε:

«Η σημερινή επίσκεψη του Υπουργού
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, κ.
Γιάννη Πλακιωτάκη, και του Γενικού
Γραμματέα Αιγαίου και Νησιωτικής
Πολιτικής, κ. Εμμανουήλ Κουτουλάκη,
έχει ένα ιδιαίτερο, συμβολικό ενδιαφέ-

ρον. 
Πρώτον, γίνεται λίγο πριν την επίση-

μη έναρξη της προεκλογικής περιόδου
για τις εκλογές της 21ης Μαΐου και απο-
τελεί την πρώτη επίσκεψη κυβερνητι-
κού στελέχους στο νομό μας και, δεύτε-
ρον, δεν περιορίστηκε σε μία απλή επί-
σκεψη, αλλά εξελίχθηκε σε περιοδεία
που συμπεριελάμβανε και την ορεινή
Λευκάδα.

Αυτό αναδεικνύει ότι νησιωτικότητα
δεν σημαίνει μόνο θάλασσα και λιμενι-
κές υποδομές. Στον νησιωτικό χαρακτή-
ρα περιλαμβάνονται μία σειρά από ιδι-
αίτερες ανάγκες του τόπου μας, και μία
από αυτές είναι η ανάγκη καλού δικτύ-
ου υδροδότησης, την οποία κάλυψε
πρόσφατα με 3 χρηματοδοτήσεις συνο-
λικού ύψους 605.000 ευρώ το Υπουρ-
γείο Ναυτιλίας. Και μπόρεσε να την
καλύψει διότι, έπειτα από παρέμβασή
μου το 2021, η Κυβέρνηση της Νέας
Δημοκρατίας κατοχύρωσε το νησιωτικό
χαρακτήρα της Λευκάδας. Έτσι, το νησί
μας επωφελείται από την ευρωπαϊκή
χρηματοδότηση και στο μέλλον θα επι-
διώξουμε να πάρουμε και άλλες πιστώ-
σεις μέσω της Γενικής Γραμματείας
Νησιωτικής Πολιτικής. 

Με την ευκαιρία της επίσκεψης, ζήτη-
σα από τον Υπουργό να προχωρήσουν
3 χρηματοδοτήσεις που έχουν ήδη θετι-
κή γνωμοδότηση, και συγκεκριμένα: 

1. Λιμάνι Συβότων 414.620 € για
φωτισμό και κατασκευή δικτύων νερού
– ρεύματος για πίλαρ σκαφών

2. Λιμάνι Βαθέως Μεγανησίου
237.547 € για φωτισμό και κατασκευή
δικτύων νερού – ρεύματος για πίλαρ
σκαφών και 

3. Λιμάνι Αθερινού Μεγανησίου
144.985 € για φωτισμό και κατασκευή
δικτύων νερού – ρεύματος για πίλαρ
σκαφών.

Τέλος, τόνισα την ανάγκη να δοθεί
προτεραιότητα στις λιμενικές υποδομές
του Καλάμου και του Καστού, όπου
πρέπει να χαρακτηριστούν χερσαίες
ζώνες λιμένα, αλλά και να επισκευα-
στούν τα λιμάνια από τις ζημιές που
είχαν υποστεί από το σεισμό του 2015
και πιο πρόσφατα από την θεομηνία
«Μπάλος». 

Από εκεί κι έπειτα, οι λιμενικές υπο-
δομές της Λευκάδας και του Μεγανησί-
ου έχουν στηριχθεί με πάνω από
1.000.000 ευρώ τα τελευταία χρόνια,
και έτσι θέλουμε να συνεχίσουμε και
την επόμενη τετραετία. Η Κυβέρνηση
έχει δώσει δείγματα γραφής, έχει και τη
βούληση και τη δύναμη να πάει τη
χώρα μπροστά και έχω απόλυτη εμπι-
στοσύνη στους πολίτες ότι και πάλι θα
επιλέξουν την Κυβέρνηση της αλήθειας
και του έργου, για την Λευκάδα του
αύριο».

Στη Λευκάδα ο Υπουργός Ναυτιλίας Γιάννης Πλακιωτάκης – Επισκέψεις συνοδεία
του Βουλευτή Θανάση Καββαδά σε φορείς, στους Σφακιώτες και το Βλυχό
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Τις 7 μεταρρυθμίσεις
που, όπως υποστήρι-
ξε, θα αλλάξουν το
πρόσωπο του ΕΦΚΑ
τα επόμενα χρόνια,
καθιστώντας τον έναν
πραγματικά σύγχρονο
φορέα, απόλυτα φιλι-
κό προς τους συνταξι-
ούχους και τους ασφα-
λισμένους, παρουσία-
σε ο Υπουργός Εργα-
σίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων Κωστής
Χατζηδάκης στο πλαί-
σιο ειδικής εκδήλωσης
που πραγματοποιήθη-
κε την Τετάρτη (19/4)
το απόγευμα στο
Μέγαρο Μουσικής.

Σε σχετική ανακοίνωση του υπουργεί-
ου Εργασίων αναφέρεται πως μεταξύ
άλλων δρομολογείται η ενοποίηση των
88 διαφορετικών βάσεων δεδομένων
του ΕΦΚΑ -που τώρα δεν επικοινωνούν
μεταξύ τους- σε μια ενιαία ηλεκτρονική
βάση δεδομένων που θα συνδέεται με
το Κέντρο Είσπραξης Ασφαλιστικών
Οφειλών (ΚΕΑΟ), επιτρέποντας την
ακόμα ταχύτερη διεκπεραίωση των
ασφαλιστικών και συνταξιοδοτικών
υποθέσεων. Ξεκινά η υλοποίηση του

έργου της ψηφιοποίησης του ασφαλι-
στικού βίου όλων των εργαζομένων
(καθώς αυτή τη στιγμή τα ένσημα έχουν
ψηφιοποιηθεί από το 2002 και εφεξής,
ενώ τα παλαιότερα είναι ακόμα σε
έγχαρτη μορφή). Προχωρεί επίσης ο
διορισμός 200 περίπου Διευθυντών
στον ΕΦΚΑ από τον ευρύτερο Δημόσιο
και τον ιδιωτικό τομέα, μια πραγματική
καινοτομία που επιτρέπει την ανανέωση
και την είσοδο τεχνογνωσίας σε έναν
κομβικό οργανισμό της δημόσιας διοί-
κησης. Υπενθυμίζεται ότι ο ορισμός
Γενικών Διευθυντών έχει ήδη ολοκλη-
ρωθεί.

Οι καινούριες δράσεις που έχουν
αρχίσει να υλοποιούνται και θα ολο-
κληρώσουν τη μετάβαση του ΕΦΚΑ στη
νέα εποχή έρχονται σε συνέχεια του
σημαντικού έργου που έχει γίνει τα
τελευταία 2,5 χρόνια, στο «μέτωπο» της
εκκαθάρισης των ληξιπρόθεσμων
κύριων συντάξεων, της βελτίωσης της
εξυπηρέτησης των πολιτών -με το 1555
και την εισαγωγή νέων ηλεκτρονικών
υπηρεσιών- και τον εκσυγχρονισμό του
ίδιου του ΕΦΚΑ τόσο σε επίπεδο οργά-
νωσης και λειτουργίας όσο και αναβάθ-
μισης των υλικοτεχνικών του υποδο-
μών. 

«Το βασικό πρόβλημα στον ΕΦΚΑ
ήταν μεν οι εκκρεμείς συντάξεις, δεν
ήταν όμως το μοναδικό. Εξίσου σημα-
ντικό ήταν και το πρόβλημα της εξυπη-
ρέτησης. Οι πολίτες βίωναν το χάος των
κατεβασμένων τηλεφώνων, την απου-
σία ηλεκτρονικών υπηρεσιών, το στήσι-
μο στις ουρές στα υποκαταστήματα…
Για να αντιμετωπίσουμε αυτά τα δομικά
προβλήματα έπρεπε να πάρουμε τολ-
μηρές αποφάσεις και να σκεφτούμε
«έξω από το κουτί», δίνοντας συνεχώς

μάχες με τους εραστές της ακινησίας.
Στο μεν μέτωπο των εκκρεμών συντάξε-
ων λειτουργήσαμε με αντίληψη σύγ-
χρονου management και με στόχο να
δημιουργήσουμε έναν νέο μηχανισμό
απονομής συντάξεων απαλλαγμένο
από τις παθογένειες του παρελθόντος.
Το ίδιο κάναμε και στο κομμάτι της εξυ-
πηρέτησης. Τα αποτελέσματα της επιμο-
νής μας δεν άργησαν να φανούν» είπε
ο Κωστής Χατζηδάκης, αναδεικνύοντας
τα πιο σημαντικά ορόσημα της προό-
δου που έχει σημειωθεί:  

l Μέσα σε 27 μήνες εκδόθηκαν
570.000 εκκρεμείς κύριες συντάξεις. Για
να αντιληφθεί κανείς το μέγεθος του
επιτεύγματος, οι ενήλικες στη χώρα μας
υπολογίζονται σε 8 εκατ. Δηλαδή 1
στους 16 ενήλικες που πολλές φορές
περίμενε για τη σύνταξή του 3, 5 ή 7
χρόνια πήρε σύνταξη την περίοδο
2021-2022 και τους πρώτους μήνες του
2023.

l Ο ρυθμός έκδοσης είναι πλέον
1.100 συντάξεις την ημέρα από 500
συντάξεις το 2019. Ο μέσος χρόνος
έκδοσης μιας νέας σύνταξης στην Ελλά-
δα πλέον είναι 60 ημέρες ενώ στη Γερ-
μανία απαιτούνται 74 ημέρες.

l Με ταχείς ρυθμούς προχωρά
πλέον -χάρη στις αυτοματοποιημένες
διαδικασίες- η εκκαθάριση του «στοκ»
των εκκρεμών επικουρικών συντάξεων
και των εφάπαξ, με τη διαδικασία να
αναμένεται να ολοκληρωθεί μέσα στο
καλοκαίρι. Είναι ενδεικτικό ότι εκδόθη-
καν 44.000 αποφάσεις επικουρικών
συντάξεων το δίμηνο Ιανουαρίου-
Φεβρουαρίου. Τα εκκρεμή εφάπαξ μει-
ώθηκαν κατά 50% το Μάρτιο και μέσα
στον Απρίλιο εκδόθηκαν 6.000 αποφά-
σεις για εφάπαξ μέσω αυτοματοποίη-

σης.
l 5,6 εκατ. κλήσεις πολιτών έχουν

πραγματοποιηθεί τους τελευταίους 21
μήνες μέσα από το 1555, που υπό το
προηγούμενο καθεστώς των κατεβα-
σμένων τηλεφώνων δεν θα μπορούσαν
να ολοκληρωθούν.

l Ο ΕΦΚΑ πλέον διαθέτει πάνω από
80 ηλεκτρονικές υπηρεσίες (35 εκ των
οποίων τέθηκαν σε λειτουργία τα
τελευταία 2,5 χρόνια), μέσω των οποί-
ων έχουν πραγματοποιηθεί πάνω από
230 εκατ. συναλλαγές.

l Δημιουργήθηκαν σε συνεργασία
με το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης, τα ψηφιακά ΚΕΠΑ και η Ψηφια-
κή Κάρτα Αναπηρίας, μεταρρυθμίσεις
που διευκολύνουν τη ζωή των συναν-
θρώπων μας με αναπηρία

l Δημιουργήθηκε η Εταιρεία Ειδικού
Σκοπού για την αξιοποίηση της τερά-
στιας ακίνητης περιουσίας του ΕΦΚΑ
(400 ακίνητα, αξίας άνω του 1 δις.
ευρώ) 

«Όλα τα παραπάνω έγιναν με 900
λιγότερους υπαλλήλους, κάτι που απο-
δεικνύει πως οι αθρόες προσλήψεις δεν
είναι πανάκεια ούτε κατ’ ανάγκη
λύνουν το πρόβλημα της Δημόσιας
Διοίκησης. Χρειάζονται παράλληλα
νέες ιδέες και δράσεις. Ζητούμενο
πλέον είναι η επόμενη ημέρα στον
ΕΦΚΑ», συνέχισε ο κ.Χατζηδάκης,
συνοψίζοντας τις 7 σημαντικότερες
μεταρρυθμίσεις που ήδη βρίσκονται σε
τροχιά υλοποίησης:

1.Ενοποίηση των 88 διαφορετικών
βάσεων δεδομένων του ΕΦΚΑ σε ένα
Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστη-
μα που θα επικοινωνεί και με τα συστή-
ματα του Κέντρου Είσπραξης Ασφαλι-
στικών Οφειλών (ΚΕΑΟ), ώστε ο ΕΦΚΑ
να τρέχει με μεγαλύτερη ταχύτητα και
με λιγότερη «χαρτούρα». Ο πολίτης θα
έχει την δυνατότητα να ελέγχει στον
Φορέα, σε τι στάδιο βρίσκεται η σύντα-
ξή του και ποιος είναι υπόλογος για την
όποια καθυστέρηση προκύψει. Παράλ-
ληλα όμως θα μπορούν και οι υπάλλη-
λοι να κάνουν καλύτερα την δουλειά
τους και να έχουν όλοι πρόσβαση στο
ίδιο σύστημα και στα ίδια δεδομένα. Το
έργο έχει περάσει ήδη από το Ελεγκτικό
Συνέδριο. Την επόμενη εβδομάδα ανα-
μένεται να υπογραφεί η σύμβαση με
τον ανάδοχο και να ξεκινήσει η υλοποί-
ηση που θα διαρκέσει περίπου 36
μήνες. 

2. Ψηφιοποίηση του ασφαλιστικού
βίου όλων των πολιτών, με την ψηφιο-
ποίηση των ενσήμων και πριν από το
2002. Σε περίπου 36 μήνες από σήμε-
ρα, ο πολίτης θα μπορεί να έχει πλήρη
εικόνα και πλήρη πρόσβαση στο ασφα-
λιστικό του βιογραφικό, θα μπορεί
δηλαδή να βλέπει ηλεκτρονικά όλα του
τα ένσημα και τον χρόνο ασφάλισης. Οι
δυο σχετικές συμβάσεις θα πάνε στο
Ελεγκτικό Συνέδριο την ερχόμενη
εβδομάδα.

Χατζηδάκης: 7 μεταρρυθμίσεις
για τον ΕΦΚΑ της νέας εποχής
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3. Διασύνδεση του συστήματος
ΕΡΓΑΝΗ με τον ΕΦΚΑ- Πρόγραμμα
«ΑΡΙΑΔΝΗ»: Οι ελεγκτές του ΕΦΚΑ θα
μπορούν- σε πραγματικό χρόνο- να
γνωρίζουν το ωράριο, την αμοιβή, την
μερική ή την πλήρη απασχόληση κάθε
εργαζόμενου. Με αυτόν τον τρόπο θα
καταπολεμηθεί στη πηγή η εισφοροδια-
φυγή και τα έσοδα του ΕΦΚΑ θα αυξη-
θούν, με μια ακόμα σημαντική μεταρ-
ρύθμιση που έρχεται να πλαισιώσει την
εισαγωγή της Ψηφιακής Κάρτας Εργα-
σίας. Ο ανάδοχος έχει επιλεγεί, η σύμ-
βαση έχει περάσει από το Ελεγκτικό
Συνέδριο και αναμένεται να υπογραφεί
τις επόμενες ημέρες. 

4. Υλοποίηση 15 νέων ηλεκτρονικών
υπηρεσιών μέσα στους επόμενους 15
μήνες που θα συνδυαστεί με σταδιακή
κατάργηση 10 συναλλαγών που γίνο-
νται με φυσικό τρόπο στα γκισέ του
Φορέα, όπως έκδοση ασφαλιστικής
ενημερότητας, και
έναρξη/μεταβολή/λήξη ασφάλισης, οι
οποίες θα γίνονται εφεξής ηλεκτρονικά.

5. Επέκταση του θεσμού των υπαλλή-
λων ροής και υποδοχής -που σήμερα
λειτουργεί σε 55 σημεία- και στα 117
φυσικά σημεία εξυπηρέτησης του
ΕΦΚΑ σε όλη την Ελλάδα.

6. Ριζική ανακαίνιση του συνόλου
των υποκαταστημάτων του ΕΦΚΑ έως
το τέλος του 2024. Ήδη λειτουργούν 3
Πρότυπα Υποκαταστήματα σε Αττική
και Θεσσαλονίκη και το αμέσως επόμε-
νο διάστημα θα λειτουργήσουν άλλα
10.

7. Ολοκλήρωση της τοποθέτησης
στον ΕΦΚΑ των νέων  Γενικών Διευθυ-
ντών έως τέλη Μαΐου και 200 περίπου
Διευθυντών βαθμιαία έως τα τέλη του
έτους. Η ανανέωση αυτή στο στελεχια-
κό δυναμικό θα συνδυαστεί και με την
έλευση 551 νέων υπαλλήλων (μέσω
ΑΣΕΠ)  των οποίων οι προσλήψεις
έχουν ήδη εγκριθεί, και που σε σημα-
ντικό βαθμό θα εργαστούν στα υποκα-
ταστήματα όπου υπάρχουν κενά,

«Με σκληρή και συστηματική δου-
λειά και στοχευμένες δράσεις μετατρέ-
πουμε τον ΕΦΚΑ από τον πιο προβλη-
ματικό οργανισμό του Δημοσίου σε
έναν φορέα που καθημερινά γίνεται πιο
φιλικός προς τους συνταξιούχους και
τους ασφαλισμένους. Συνεχίζουμε με
επτά ακόμα μεταρρυθμίσεις. Είναι
χρέος μας όχι μόνο να τις υλοποιήσου-
με, αλλά και να διαφυλάξουμε τις
μεταρρυθμίσεις που έχουν  ήδη γίνει τα
τελευταία χρόνια στον ΕΦΚΑ. Για να
μην δημιουργηθούν πάλι βουνά από
εκκρεμείς συντάξεις. Και για να μη βιώ-
σουν ποτέ ξανά οι πολίτες την αμηχανία
να ζητούν το αυτονόητο, δηλαδή αξιο-
πρέπεια και σεβασμό στα χρόνια που
εργάστηκαν και προσέφεραν στην
ελληνική κοινωνία», κατέληξε ο
Υπουργός Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων.

Μιλώντας στην ίδια εκδήλωση, ο

υφυπουργός Εργασίας και Κοινωνικών
Υποθέσεων Πάνος Τσακλόγλου σημεί-
ωσε: «Η συνένωση των ασφαλιστικών
ταμείων σε ένα Φορέα και η δημιουργία
του ΕΦΚΑ, ήταν μια απαραίτητη μεταρ-
ρύθμιση.  Όμως, η ενοποίηση των
ταμείων δεν συνοδεύτηκε από συστη-
ματική προσπάθεια ενοποίησης των
υφισταμένων δομών και κανόνων των
πρώην Ταμείων, η δε διαλειτουργικότη-
τα μεταξύ των υπολογιστικών τους
συστημάτων καθυστέρησε σημαντικά.
Ως αποτέλεσμα, το πρόβλημα των
εκκρεμών συντάξεων διογκώθηκε.  Η
κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας προ-
χώρησε σε ουσιώδεις νομοθετικές
παρεμβάσεις, ψηφιοποίηση των υπηρε-
σιών, αναβάθμιση της υλικοτεχνικής
υποδομής αλλά και των δεξιοτήτων του
ανθρώπινου δυναμικού του Φορέα και

κατάφερε να επιλύσει το ακανθώδες
αυτό πρόβλημα. Ο ΕΦΚΑ του 2019 δεν
έχει καμία σχέση με τον ΕΦΚΑ του 2023
και το μέλλον θα είναι ακόμα καλύτε-
ρο.  Δρομολογούμε τη δημιουργία ενός
νέου, λειτουργικού και αποτελεσματι-
κού Ολοκληρωμένου Πληροφοριακού
Συστήματος αλλά και την πλήρη ψηφιο-
ποίηση της ασφαλιστικής ιστορίας των
ασφαλισμένων, με στόχο την καλύτερη
εξυπηρέτηση των πολιτών»

Η Γενική Γραμματέας Κοινωνικής
Ασφάλισης Παυλίνα Καρασιώτου
υπογράμμισε: «Η κατάσταση στον e-
ΕΦΚΑ το 2019 φανέρωνε θεσμικά
κενά, έλλειψη σε υποδομές, διαδικα-
σίες και ψηφιακά εργαλεία. Μέσα σε
τέσσερα χρόνια, στη Γενική Γραμμα-
τεία εργαστήκαμε σκληρά για να
θωρακίσουμε θεσμικά το ασφαλιστικό
σύστημα, να ελαφρύνουμε τη γραφει-
οκρατία, να θεσπίσουμε διαδικασίες
και μέτρα για τη βελτίωση της ζωής
των ασφαλισμένων. Η προκαταβολή
σύνταξης, η ενίσχυση της προστασίας
της μητρότητας, τα μέτρα στήριξης των
οφειλετών, ο εκσυγχρονισμός της
αξιολόγησης της αναπηρίας, οι έκτα-
κτες καταβολές σε χαμηλοσυνταξιού-
χους, οι αυξήσεις των συντάξεων, ο

νέος κεφαλαιοποιητικός κλάδος για
τους νέους είναι όλα έργο αυτής της
κυβέρνησης. Στην επόμενη τετραετία
συνεχίζουμε γιατί έχουμε ακόμα
πολλά να κάνουμε.»

Ο Διοικητής του ΕΦΚΑ Παναγιώτης
Δουφεξής δήλωσε: «Μεταρρυθμίσεις
που δεν είχαν συμβεί σε 25 χρόνια
πραγματοποιήθηκαν σε σχεδόν 25
μήνες. Μεταξύ άλλων, επιλύσαμε ορι-
στικά το ζήτημα των εκκρεμών κύριων
συντάξεων. Πλέον ο e-ΕΦΚΑ παράγει
συντάξεις κι όχι καθυστερήσεις. Προ-
χωρήσαμε στην οργανωτική ενοποίη-
ση του Φορέα με την συγχώνευση των
308 υποκαταστημάτων που υπήρχαν
σε 117 νέες τοπικές διευθύνσεις,
κάνοντας επιτέλους πράξη την ενοποί-
ηση των παλαιών ασφαλιστικών
ταμείων. Θεσπίσαμε σύστημα επιβρά-

βευσης αποτελεσματικών υπαλλή-
λων, αλλά και αυστηρότερο πλαίσιο
πειθαρχικών διαδικασιών για όσους
δεν κάνουν σωστά την δουλειά τους.
Το όραμά μας για τον e-ΕΦΚΑ της επό-
μενης μέρας στοχεύει σε έναν οργανι-
σμό σύγχρονο, φιλικό, αποτελεσματι-
κό, με ψηφιοποιημένο το σύνολο των
υπηρεσιών του που θα επιτρέπει σε
κάθε πολίτη να μπορεί να απολαμβά-
νει εξυπηρέτηση υψηλού επιπέδου
και να αισθάνεται το Δημόσιο σύμμα-
χό του.

Ο Υποδιοικητής του ΕΦΚΑ Αλέξαν-
δρος Βαρβέρης δήλωσε: «Μετά από
25 εξαιρετικά δύσκολους μήνες, ο
δρόμος προς τη νέα εποχή στέφεται με
επιτυχία, επιδεικνύοντας τον απαιτού-
μενο σεβασμό προς τους πολίτες
μέσω της ταχείας έκδοσης των συντά-
ξεων, της εξοικονόμησης χρόνου και
της απαλλαγής από γραφειοκρατικές
διαδικασίες. Αν και είναι υπερβολικά
σύνθετο να επιλύονται παθογένειες
του παρελθόντος και ταυτόχρονα να
υλοποιείται ο σχεδιασμός της επόμε-
νης μέρας, είμαστε υπερήφανοι που
στην παρούσα χρονική στιγμή εκκι-
νούμε έργα – πυλώνες για τη μετεξέλι-
ξη του Φορέα σε έναν μοντέρνο Οργα-

νισμό με στόχο την ευημερία της
ελληνικής κοινωνίας.  Η ψηφιοποίηση
της ασφαλιστικής ιστορίας, το ολο-
κληρωμένο πληροφοριακό σύστημα,
το ηλεκτρονικό σύστημα διακίνησης
εγγράφων είναι μόνο η αρχή για έναν
e-ΕΦΚΑ φιλικό προς τον πολίτη, ευέ-
λικτο και προσαρμοσμένο στη δυναμι-
κή των απαιτήσεων της σύγχρονης
εποχής»

Ο επικεφαλής της Ομάδας Έργου
του ΕΦΚΑ Μιχάλης Κεφαλογιάννης
δήλωσε: «Με τις πρωτοβουλίες που
αναλάβαμε -μεταξύ άλλων με την υιο-
θέτηση νέων εργαλείων μάνατζμεντ,
όπως η δημιουργία Συντονιστικού Επι-
χειρησιακού Κέντρου και Πύργου
Ελέγχου για τις συντάξεις, την εμπλο-
κή πιστοποιημένων δικηγόρων και
λογιστών στην έκδοση των συντάξε-
ων, την εισαγωγή αυτοματοποιημέ-
νων διαδικασιών κ.α. – ο e- ΕΦΚΑ
κατάφερε να εκδώσει από τον Ιανουά-
ριο του 2021 μέχρι σήμερα 570.000
κύριες συντάξεις με 900 λιγότερους
υπαλλήλους. Όλες οι υποθέσεις από
το 2021 και πίσω έχουν ολοκληρωθεί,
με εξαίρεση 4.000, τις οποίες ήδη δια-
χειρίζεται ειδική ομάδα του ε-ΕΦΚΑ.
Για την επόμενη ημέρα των συντάξε-
ων, πέρα από την εκκαθάριση του
στοκ των εκκρεμών επικουρικών
συντάξεων και των εφάπαξ μέσα στο
καλοκαίρι, στόχος μας είναι να διατη-
ρηθεί ο υψηλός ρυθμός απονομής
συντάξεων -1.100 ημερησίως- που έχει
επιτευχθεί. Και με τον αποτελεσματικό
συντονισμό των δράσεων που έχει
δρομολογήσει η Ομάδα Έργου να χτι-
στεί μια σταθερή «γέφυρα» μέχρι την
ολοκλήρωση του νέου Ολοκληρωμέ-
νου Πληροφοριακού Συστήματος και
την πλήρη ψηφιοποίηση των αρχείων
του Φορέα».

Ο Εκπρόσωπος Τύπου του ΕΦΚΑ
Όμηρος Τσάπαλος δήλωσε: «Ο ενιαίος
αριθμός εξυπηρέτησης 1555 αντικατέ-
στησε το χάος των κατεβασμένων
τηλεφώνων και την αδυναμία επικοι-
νωνίας του πολίτη με τον ΕΦΚΑ αλλά
και με τους υπόλοιπους εποπτευόμε-
νους φορείς του Υπουργείου Εργα-
σίας. Σε λίγους μήνες συμπληρώνει 2
χρόνια ζωής και ήδη έχει εξυπηρετήσει
πάνω από 5,6 εκατ. κλήσεις πολιτών,
ενώ 9 στους 10 ερωτηθέντες σε σχετι-
κή έρευνα δηλώνουν πως είναι ικανο-
ποιημένοι από την εξυπηρέτηση που
έλαβαν.  Το 1555 διαρκώς εξελίσσεται
και βελτιώνεται. Αποτελεί το μεγαλύτε-
ρο τηλεφωνικό κέντρο της χώρας, με
πολλαπλά επίπεδα εξυπηρέτησης, ενώ
οι απασχολούμενοι σε αυτό ξεπερ-
νούν τους 2.000 υπαλλήλους τόσο
από τον δημόσιο όσο και από τον ιδιω-
τικό τομέα. Το 1555 είναι ένα έργο-
σταθμός στην εξυπηρέτηση του πολίτη
και μπορεί να αποτελέσει «πιλότο» για
το ενιαίο τηλεφωνικό αριθμό εξυπηρέ-
τησης του Δημοσίου». 

Πηγή: Reporter.gr



Αγαπητοί μου και αγαπητές μου, 
Σας ευχαριστώ πολύ που ανταποκριθήκατε στην

πρόσκληση μου.
Σας κάλεσα σήμερα κοντά μου, εδώ στο γραφείο

μου, για να μοιραστώ μαζί σας την απόφαση μου να
είμαι υποψήφιος Δήμαρχος του Δήμου Λευκάδας
(Λευκάδα, Κάλαμος, Καστός και λοιπά νησιά) στις
προσεχείς αυτοδιοικητικές εκλογές.

Είναι για μένα μια απόφαση Συνείδησης και
Χρέους.

Είναι μια απόφαση, που αισθάνθηκα ως κάλεσμα

και απαίτηση όλων των απανταχού Λευκαδίων και όχι
μόνο. 

Αυτή μου την απόφαση επιθυμώ να την
κοινωνήσετε στον Λευκαδίτικο λαό για μια Συμφωνία
Ενότητας, όλων των δυνάμεων της Λευκάδας, για να
προχωρήσουμε μπροστά με όραμα και έργο, με
γνώσεις και εμπειρία, με τόλμη και αποφασιστικότητα,
με βούληση και αποτελεσματικότητα, για κοινούς
αγώνες, προκειμένου να κερδίσουμε την προοπτική
και το μέλλον της νεολαίας και των γενεών που
ακολουθούν καθώς και την ευημερία του τόπου μας. 

Στην μακρόχρονη πορεία μου στο δημόσιο βίο της
χώρας και ιδιαίτερα της Λευκάδας μας, ΥΠΗΡΕΤΗΣΑ
ΤΟΝ ΑΝΘΡΩΠΟ μέσα από την εκπαιδευτική κοινότητα
(από το Δημοτικό ως και το Πανεπιστήμιο), το
Επιχειρείν, την Τοπική Αυτοδιοίκηση και την Πολιτική
( Βουλευτής και Διοικητής πολλών δημοσίων
Οργανισμών και επιχειρήσεων) αλλά και την κοινωνία
ως σύνολο. Και υπηρέτησα με πείσμα, υπευθυνότητα,
συνέπεια κι επιτυχία. Βάσει αυτής της επιτυχίας ήταν η
σοβαρή προετοιμασία, η συνεννόηση, η συναίνεση, η
σύνθεση για δημιουργία, αλλά και η Κρίση πριν την
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Υποψήφιος Δήμαρχος Λευκάδας Ξενοφών Βεργίνης:
«Για μένα είναι μια απόφαση 

συνείδησης και χρέους» 



13 ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023

Κριτική.
Όραμα δικό μου και των συνεργατών μου, που θα συμπορευτούμε μαζί είναι

η Λευκάδα που αγαπάμε, η Λευκάδα που μας αξίζει. Θα παραμερίσουμε τα
όποια μικρά κι ασήμαντα που μας χωρίζουν και θα αναδείξουμε τα πολλά και
σημαντικά που μας ενώνουν.

Βασικός στόχος μου και των συνεργατών μου, είναι να δημιουργήσουμε ένα
ΔΗΜΟ ΠΡΟΤΥΠΟ που αφορά το σύνολο των πολιτών και των δραστηριοτήτων
της επικράτειας του. 

ΠΥΛΩΝΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΠΙΤΥΧΙΑ ΜΑΣ

Ο στρατηγικός σχεδιασμός ισορροπίας και αειφόρου συνολικής ανάπτυξης,
που κέντρο ενδιαφέροντος είναι ο Άνθρωπος και αφορά ολόκληρο το Νομό.
Επομένως και τους δυο Δήμους (Λευκάδας και Μεγανησίου) με διάκριση σε
ζώνες ανάπτυξης:  νησιωτική ζώνη, παραλιακή ζώνη και ορεινός όγκος, όπου
θα αναπτυχθούν όλες οι μορφές οικονομίας που ταιριάζουν στο Νομό. Στον
συνολικό σχεδιασμό πρέπει να συμπεριληφθεί επίσης: η χωροταξική ενότητα
Λευκάδας, Ακαρνανίας και Πρεβέζης,  όπου θεωρείται απαραίτητη η συνεργα-
σία των τριών Περιφερειών Ιονίων Νήσων, Δυτικής Ελλάδος και Ηπείρου. Προ-
κειμένου να διασφαλιστούν οι εξωτερικές οικονομίες κλίμακας ώστε να απορ-
ροφηθούν οι απαραίτητοι Εθνικοί και ιδιαίτερα οι  κοινοτικοί πόροι.

• Η αναβάθμιση διαχείρισης και λειτουργίας του Θεσμού της Τοπικής Αυτοδι-
οίκησης και του Προσωπικού που την υπηρετεί από θέση ευθύνης, ώστε να
ανταποκρίνονται στις καθημερινές, πάγιες και διαρκείς- σύγχρονες απαιτήσεις
των πολιτών, των νοικοκυριών, των φορέων και των επιχειρήσεων

• Ο στρατηγικός σχεδιασμός ισόρροπης και αειφόρου συνολικής ανάπτυξης
που κέντρο ενδιαφέροντος θα είναι ο Άνθρωπος.

• Η αξιοποίηση με απόλυτη προτεραιότητα των διαθέσιμων παραγωγικών
φυσικών πόρων του Δήμου και του Ανθρώπινου δυναμικού.

• Ο προγραμματισμός ενεργειών και έργων (παλαιών και νέων) που θα εντάσ-
σονται σε χρονικές προτεραιότητες, εκτέλεσης και απόδοσης του κάθε έργου, με
συγκεκριμένους στόχους.

• Η άμεση διασφάλιση συνθηκών ομαλής διαχείρισης και λειτουργίας της
καθημερινότητας που αφορά πολίτες και φορείς.

• Το «νοικοκύρεμα» στα οικονομικά του Δήμου με   επαύξηση των πόρων και
αποτελεσματική διαχείριση.

Αρχές μας: η οργάνωση και διαχείριση, η  εργατικότητα και  η υπευθυνότη-
τα, η συνέπεια και η αποτελεσματικότητα, η διαφάνεια και ο σεβασμός στον
πολίτη με στόχο την εκτίμηση και το σεβασμό του πολίτη προς τον Θεσμό. 

Πεποίθηση μου είναι ότι στη σημερινή εποχή δε χωρούν πολιτικές, κομματικές
κι κοινωνικές πρακτικές και διακρίσεις. 

Χρέος μας είναι να αλλάξουμε και να φύγουμε μπροστά. Να φύγουμε από τα
λόγια και τις κενές υποσχέσεις και να περάσουμε σε ρεαλιστικές πράξεις και
λύσεις, ώστε το όραμα της συναίνεσης, να ωφελήσει τον τόπο και τους πολίτες.
Να αντιμετωπίσουμε με αποτελεσματικότητα την καθημερινότητα και να λύσουμε
τα χρονίζοντα προβλήματα που κρατούν πίσω την κοινωνική και  οικονομική ανά-
πτυξη και την ευημερία του τόπου.

Προσωπικά στην μακρόχρονη πορεία της ζωής μου, κρατώ την πόρτα μου,
πάντα ανοιχτή σε όλους και η προσφορά μου ήταν και είναι ειλικρινής με αγάπη.

Ήμουνα και Είμαι πάντα ο Δικός σας Άνθρωπος. 
Σας ευχαριστώ που με ακούσατε. Σας εμπιστεύομαι και παρακαλώ να μεταφέρε-

τε τα λόγια μου και το νόημα τους  στους συμπολίτες μας.
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Το αναπτυξιακό σχέδιο για την περι-
φέρεια Ιονίων Νήσων του 2030
παρουσίασε στην Κέρκυρα ο Κυριά-
κος Μητσοτάκης. Ο πρωθυπουργός
τόνισε πως υπάρχουν συγκεκριμένα
χρονοδιαγράμματα και εξασφαλισμέ-
νη χρηματοδότηση για την υλοποίηση
τέτοιων αναπτυξιακών πολιτικών.

Σημείωσε ότι η κυβέρνηση εξασφά-
λισε χρηματοδοτικά εργαλεία όπως το
νέο ΕΣΠΑ, πόρους από το πρόγραμμα
δημοσίων επενδύσεων, το πρόγραμ-
μα «Αντώνης Τρίτσης» και το Ταμείο
Ανάκαμψης ύψους 31 δις ευρώ για το
οποίο υπενθύμισε ότι διαπραγματεύ-
τηκε επί ημέρες.

«Η νησιωτική πολιτική ήταν εξ
αρχής στο επίκεντρο των κυβερνητι-
κών μας προτεραιοτήτων. Αν πετύχα-
με πολλά, μπορούμε να πετύχουμε
πολλά περισσότερα από εδώ και στο
εξής», υπογράμμισε ο κ. Μητσοτάκης.

Αναλυτικά ο κ. Μητσοτάκης ανα-
φέρθηκε στις υποδομές με ξεχωριστή
αναφορά στις λιμενικές υποδομές.

Μίλησε επίσης για τις οδικές συνδέ-
σεις με ξεχωριστή αναφορά στο
δρόμο Αργοστόλι - Πόρος και στην
υποθαλάσσια σύνδεση της Λευκάδας.

«Απορρίμματα. Η κατάσταση ήταν
τραγική. Η Κέρκυρα αντικειμενικά έχει
καθαρίσει. Το μέλλον έχει πολύ
περισσότερη ανακύκλωση, ενεργεια-
κή αξιοποίηση των απορριμμάτων,
χωρίς χώρους υγειονομικής ταφής»,
σημείωσε.

Μίλησε επίσης για τις παρεμβάσεις

που έγιναν μετά τις θεομηνίες που
έπληξαν τα νησιά και στις επενδύσεις
που γίνονται στην κατεύθυνση της
πρόληψης.

Ο κ. Μητσοτάκης μίλησε και για τα
τρία νέα αεροδρόμια στην Κέρκυρα,
την Κεφαλονιά και τη Ζάκυνθο.

Στα θέματα του Πολιτισμού ο κ.
Μητσοτάκης τόνισε πως είναι σημαντι-
κός αναπτυξιακός βραχίονας.

«Εδώ στην Κέρκυρα έχουμε την
πρόσθετη υποχρέωση να διαχειρι-
στούμε μνημείο παγκόσμιας κληρονο-
μιάς προστατευόμενο από την
UNESCO. Να πω εδώ ότι η UNESCO
σήμερα σε μελέτη της κρίνει τη διαχεί-
ριση της Ακρόπολης ως υποδειγματι-
κή. Τι έγιναν σήμερα εκείνοι που
μιλούσαν για τσιμέντωμα της Ακρόπο-
λης; Αποδεικνύεται η τοξικότητα των
fake news. Εύχομαι εξίσου υποδειγ-
ματική να κρίνει η UNESCO τη διαχεί-
ριση που πρέπει να κάνουμε στην
παλιά πόλη της Κέρκυρας», υπογράμ-
μισε.

Ο κ. Μητσοτάκης επισήμανε ότι δεν
πρέπει να αρκεστούμε στα εντυπωσια-
κά αποτελέσματα του τουρισμού και
δεν επενδύσουμε στην προστασία της
πολιτιστικής μας κληρονομιάς και
ενός ζωντανού μνημείου όπως είναι η
παλιά πόλη της Κέρκυρας.

«Όπου έχουμε καθυστερήσεις, είμα-
στε δω να τα διορθώσουμε. Δεν είμαι
ικανοποιημένος από την πρόοδο στο
Αχίλλειον», πρόσθεσε μεταξύ άλλων.

«Τα Ιόνια νησιά ήταν πρωταγωνιστές

στην τουριστική ανάκαμψη το 2022
και θα είναι και το 2023. Έχουμε
μικρότερη ανεργία, υψηλότερους
μισθούς», συμπλήρωσε εκφράζοντας
την αισιοδοξία του για τη φετινή του-
ριστική περίοδο.

«Τα έσοδα από τον τουρισμό μας
επιτρέπουν να χρηματοδοτούμε μια
σειρά από πολιτικές όπως για παρά-
δειγμα στην Παιδεία», σημείωσε.

«Έχετε την τύχη να έχετε ένα δυναμι-
κό πανεπιστήμιο και νοσοκομεία που
παρά τις δυσκολίες έχουμε καταφέρει
να λύσουμε αρκετά από τα προβλή-
ματα. Η συνολική αναμόρφωση του
ΕΣΥ είναι για μένα τεράστιο στοίχημα
για την επόμενη τετραετία», πρόσθε-
σε.

«Αναλογιστείτε το αποτύπωμα του
έργου που θέτουμε στην κρίση των
πολιτών και έγινε την προηγούμενη
τετραετία. Μια κυβέρνηση η οποία
ποτέ δεν έκρυψε τις αδυναμίες και
αναγνώρισε τα λάθη της. Έτσι θα προ-
σέλθουμε στην προεκλογική περίοδο
που θα ξεκινήσει το Σάββατο. Οι πολί-
τες θα μας εμπιστευθούν πιστεύω γιατί
τηρήσαμε τις δεσμεύσεις μας και έχου-
με σχέδιο για το πως θα αλλάξουμε τα
Ιόνια νησιά και την πατρίδα μας. Σκο-
πός της πολιτικής μας είναι να βελτιώ-
νει τη ζωή όλων των πολιτών», τόνισε
ο πρωθυπουργός.

Τέλος, αναφερόμενος στα θέματα
που απασχολούν την πολιτική επικαι-
ρότητα τις τελευταίες ημέρες είπε πως
«ίσως τώρα κάποιοι συνειδητοποιούν

πόσο βαθύς και σκοτεινός ήταν ο λάκ-
κος τον οποίο έσκαβαν για άλλους».

Νωρίτερα η περιφερειάρχης Ιονίων
Νήσων Ρόδη Κράτσα παρουσίασε τα
έργα που έγιναν από το 2019 και
καταλήγοντας τόνισε την ανάγκη
«αυτοδύναμης, σταθερής, κυβέρνηση
που θα συνεχίσει τον εκσυγχρονισμό
της χώρας».

Το σχέδιο για την ανάπτυξη των
Ιονίων Νήσων στον τομέα τους
παρουσίασαν ο υπουργός Εμπορικής
Ναυτιλίας Γιάννης Πλακιωτάκης, ο
υφυπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών Γιώργος Καραγιάννης, ο αναπλη-
ρωτής υπουργός Εσωτερικών Στέλιος
Πέτσας, η υπουργός Πολιτισμού Λίνα
Μενδώνη, η υφυπουργός Παιδείας
και Θρησκευμάτων Ζέττα Μακρή, η
αναπληρώτρια υπουργός Υγείας Μίνα
Γκάγκα, ο υφυπουργός παρά τω πρω-
θυπουργώ για θέματα κρατικής αρω-
γής και αποκατάστασης από φυσικές
καταστροφές Χρήστος Τριαντόπου-
λος, ο Γ.Γ Συντονισμού Διαχείρισης
Αποβλήτων του Υπ. Ενέργειας & Περι-
βάλλοντος Μανώλης Γραφάκος, ο
υπουργός τουρισμού Βασίλης Κικίλιας
και ο υφυπουργός Αγροτικής Ανάπτυ-
ξης και Τροφίμων Γιώργος Στύλιος.

Συνολικά το αναπτυξιακό σχέδιο της
ΝΔ για την περιφέρεια Ιονίων Νήσων
περιλαμβάνει περισσότερα από 260
έργα με προϋπολογισμό 1,3 δις ευρώ
και λοιπές παρεμβάσεις 500 εκ ευρώ.

Μητσοτάκης: Σκοπός της πολιτικής μας 
είναι να βελτιώνει τη ζωή όλων των πολιτών
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Της Κατερίνας Κοκκαλιάρη  

Μετά από ένα σύντομο διάλειμμα για
τον εορτασμό του Πάσχα τα κομματικά
επιτελεία θα ριχθούν τις επόμενες ημέ-
ρες στη μάχη για να κλείσουν όλα τα
ανοιχτά θέματα. 

Το Σάββατο ο πρωθυπουργός αναμέ-
νεται να μεταβεί στην Πρόεδρο της
Δημοκρατίας για την επίσημη προκήρυ-
ξη των εκλογών και ακολούθως θα
θυροκολληθεί το Προεδρικό Διάταγμα
στη Βουλή (που θα ανοίξει εκ νέου μετά
τις εκλογές).

Στην τελική ευθεία προς τις εκλογές
κλείνουν σταδιακά και τα ψηφοδέλτια
Επικρατείας και πλησιάζει η ώρα των
επίσημων  ανακοινώσεων. Να σημειω-
θεί εδώ πως σε μία από τις τρεις πρώτες
θέσεις του ψηφοδελτίου Επικρατείας
όλων των κομμάτων θα πρέπει να είναι
εκπρόσωπος των αποδήμων.

Αναλυτικά το τοπίο  διαμορφώνεται
ως εξής :

l Ν.Δ. Μετά την προκήρυξη των
εκλογών θα ανακοινωθεί το ψηφοδέλ-
τιο Επικρατείας του κόμματος, στο
οποίο όπως έχει πει ο Κυριάκος Μητσο-
τάκης θα είναι αυξημένη η συμμετοχή
των γυναικών. Στο ψηφοδέλτιο από την
κυβέρνηση αναμένεται να  είναι ο ανα-
πληρωτής υπουργός Οικονομικών Θ.
Σκυλακάκης και ο υπουργός Κλιματι-
κής Αλλαγής και Πολιτικής Προστασίας
Χρ. Στυλιανίδης. Επίσης πιθανή θεωρεί-
ται μια υποψηφιότητα της αναπληρώ-
τριας υπουργού Υγείας Μίνας Γκάγκα.

l ΣΥΡΙΖΑ : Ισόποση είναι η συμμετο-
χή ανδρών και γυναικών στα ψηφοδέλ-
τια του κόμματος. Όσον αφορά στο
ψηφοδέλτιο της Επικρατείας αναμένεται

να είναι υποψήφιος ο  πρώην υπουργός
Εθνικής Άμυνας Ευάγγελος Αποστολά-
κης. Επίσης στο ψηφοδέλτιο θα είναι η
εκπρόσωπος τύπου του κόμματος
Πόπη Τσαπανίδου. 

Σε εκλόγιμη θέση θα είναι ακόμα ο
καθηγητής του Harvant Όθωνας Ηλιό-
πουλος (από τους απόδημους). Επίσης
δεν πρέπει να αποκλείεται μια υποψη-
φιότητα της Λούκας Κατσέλη, που πρό-
σφατα βρέθηκε στο πλευρό του Αλέξη
Τσίπρα στην παρουσίαση του σχεδίου
του κόμματος για τα κόκκινα δάνεια.

l ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ. Στο ψηφοδέλτιο
Επικρατείας ήδη ανακοινώθηκε η υπο-
ψηφιότητα του παλαίμαχου διεθνή τερ-
ματοφύλακα Νίκου Σαργκάνη. 

Στο ψηφοδέλτιο θεωρείται πιθανόν
να είναι κάποιοι εκ των στενών συνερ-

γατών του Νίκου Ανδρουλάκη, όπως
για παράδειγμα ο υπεύθυνος πολιτικού
σχεδιασμού Παναγιώτης Δουδώνης και
ο εκπρόσωπος τύπου Δημήτρης
Μάντζος. Πιθανότατα  από τους απόδη-
μους θα συμμετάσχει η δικηγόρος
Έλενα Χρονοπούλου.

Η επόμενη ημέρα των εκλογών
Με διαφορετική οπτική αντιμετωπί-

ζουν τα κόμματα όπως είναι φυσικό την
επόμενη ημέρα των εκλογών. Στη Νέα
Δημοκρατία εκτιμούν πως δεν θα προ-
κύψει κυβέρνηση από την κάλπη της
απλής αναλογικής και μιλούν για τον
στόχο της αυτοδυναμίας στη δεύτερη
εκλογική αναμέτρηση. Ωστόσο σημειώ-
νουν την ανάγκη να σταλεί καθαρό
μήνυμα στις εκλογές της 21ης Μαΐου

και επιδιώκουν ένα ποσοστό που θα
δίνει «αέρα» για μία δεύτερη αναμέτρη-
ση.

Στο ΣΥΡΙΖΑ – ΠΣ μιλούν για την ανά-
γκη να προκύψει προοδευτική κυβέρ-
νηση από την πρώτη κάλπη της απλής
αναλογικής. Το βασικό σύνθημα της
κάλπης είναι το «δικαιοσύνη παντού»,
ενώ το δίλημμα που βάζουν είναι
«αλλαγή ή Μητσοτάκης».

Την ίδια στιγμή από το ΠΑΣΟΚ –
ΚΙΝΑΛ επιδιώκουν ισχυρό διψήφιο
ποσοστό στην πρώτη κάλπη της απλής
αναλογικής, με τον Νίκο Ανδρουλάκη
να έχει σημειώσει πως σε μία ενδεχόμε-
νη κυβέρνηση συνεργασίας ο πρωθυ-
πουργός και οι υπουργοί θα πρέπει να
είναι ευρείας αποδοχής.

Πηγή naftemporiki.gr 

Ψηφοδέλτια Επικρατείας: Νέα 
πρόσωπα – Πότε θα ανακοινωθούν

Η υποψήφια Βουλευτής   Γεωργία
Αυγερινού  συμμετείχε σήμερα σε
σύσκεψη  αρχών και φορέων του νομού
μας, με την ευκαιρία της επίσκεψης του
Υπουργού Ναυτιλίας & Νησιώτικης
Πολιτικής κ. Γιάννη Πλακιωτάκη, καθώς
και του Γενικού Γραμματέα κ. Μανώλη
Κουτουλάκη. Ο Υπουργός επισκέφθηκε
την Ιερά Μονή Φανερωμένης  , το Λιμε-
ναρχείο Λευκάδος και το Εμπορικό Επι-
μελητήριο όπου συζητήθηκαν θέματα
αρμοδιότητας του ( Μαρίνα Αθερινού,
Μαρίνα Νυδριού, Μαρίνα Λευκάδος,
πλωτές προβλήτες, Λιμενικοί  σταθμοί,
Λιμενικά φυλάκια, υποστελέχωση
αυτών κλπ.)  

Κατόπιν  πραγματοποίησε  συνάντηση
με  τον Αντιπεριφερειάρχη  Λευκάδος
και τον Δήμαρχο Λευκάδος. Στην συνέ-
χεια η κα Αυγερινού με τους συνυποψη-
φίους της και αρμόδιους υπηρεσιακούς
φορείς συνόδευσαν τον υπουργό σε
επίσκεψη στο  υπό εξέλιξη  έργο στον
Κάβαλο ( ανόρυξη γεώτρησης)  και στο
Βλυχό, όπου συνάντησαν και συνομίλη-

σαν με  πολίτες, τον πρόεδρο της Τ.Κ.
Βλυχού, προέδρους όμορων Τοπικών
κοινοτήτων της περιοχής και εκπροσώ-
πους του Συλλόγου Αλιέων  για θέματα
που τους απασχολούν. Η επίσκεψη του
Υπουργού ολοκληρώθηκε με συνάντη-
ση στο γραφείο  της ΔΕΕΠ Λευκάδος  και
συζήτηση για την Νησιωτική Στρατηγική
της Κυβέρνησης και τις επερχόμενες
εθνικές εκλογές.

Θερμές ευχαριστίες στον Υπουργό
Ναυτιλίας & Νησιωτικής Πολιτικής κ.
Γιάννη Πλακιωτάκη , όπως και στον Γενι-
κό Γραμματέα κ. Μανώλη Κουτουλάκη
για την παρουσία τους στο νησί μας, για
την συνεργασία τους προκειμένου να
διαμορφώσουμε και να υλοποιήσουμε
αποτελεσματικά και επωφελώς για τον
τόπο μας, Λευκάδα, Μεγανήσι Κάλαμο,
Καστό την καταλληλότερη και πιο προ-
σοδοφόρα  νησιωτική πολιτική. 

Γεωργία Αυγερινού
Υποψήφια Βουλευτής Ν. Λευκάδας
υπηρετώντας τον άνθρωπο 
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Περιορισμένης έκτασης είναι η παρέμ-
βαση που έγινε για την ελληνικη κτηνο-
τροφική παραγωγή με την ρύθμιση που
ψηφίστηκε για τα πτηνοτροφεία στις
11/4/2023, με βάση όσα αναφέρει ο
Κτηνοτροφικός Σύλλογος Περιφέρειας
Αττικής. Όπως σημειώνει αφορά επιλε-
κτικά μόνο τους πτηνοτρόφους, ωθώ-
ντας μια ακόμα φορά τους υπόλοιπους
κτηνοτρόφους σε κρατικό «στραγγαλι-
σμό» της κτηνοτροφικής επιχειρηματι-
κότητας κατόπιν στοχευμένων ενεργει-
ών του Υφυπουργού «πτηνοτροφίας».
Θα έπρεπε να περιλαμβάνει όλες τις
κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις και όχι
μόνο της πτηνοτροφίας, σημειώνει σχε-
τικά.

Όπως χαρακτηριστικά σημειώνει ο
Κτηνοτροφικός Σύλλογος Περιφέρειας
Αττικής:

“Ψηφίσθηκε από την Βουλή των
Ελλήνων στις 11/4/2023 ο ερανιστικός
νόμος (νόμος 5043 «σκούπα» … προε-
κλογικά,) «Ρυθμίσεις σχετικά με τους
Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης α’
και β’ βαθμού -Διατάξεις για την ευζωία
των ζώων συντροφιάς- Διατάξεις για το
ανθρώπινο δυναμικό του δημόσιου
τομέα- Λοιπές ρυθμίσεις του Υπουργεί-
ου Εσωτερικών και άλλες επείγουσες
διατάξεις» την τελευταία στιγμή πριν την
διάλυση της Βουλής λόγω των εκλογών
της 21/5/2023.

Το Δελτίο Τύπου του Υπουργείου
Αγροτικής Ανάπτυξης & Τροφίμων της
12/4/2023 αναφέρει: Με τροπολογία
που ψηφίστηκε χθες από τη Βουλή, επι-
λύεται οριστικά κατόπιν στοχευμένων
ενεργειών του Υφυπουργού ΑΑΤ κ Σ.
Κεδίκογλου, σε συνεργασία με τον
Υφυπουργό ΠΕν κ Ν. Ταγαρά, το πρό-
βλημα της αδειοδότησης των υφιστάμε-
νων πτηνοτροφικών μονάδων της
χώρας και πλέον θα εντάσσονται σε
προγράμματα χρηματοδότησης.

Το Δελτίο Τύπου του ΥπΑΑΤ γράφει:
Συγκεκριμένα, στο άρθρο 9 του ψηφι-
σθέντος από την Βουλή (11/4/2023)
Νόμου 5043/13-4-2023, προβλέπεται:
«Οι πτηνοτροφικές εγκαταστάσεις εντα-
τικής εκτροφής, οι οποίες αποδεικνύεται
με κάθε πρόσφορο τρόπο ότι ευρίσκο-
ντο σε λειτουργία κατά την  έναρξη
ισχύος του ν. 4056/2012 (Α’52), έχοντας
αποστάσεις μικρότερες των ελαχίστων
των πινάκων 1 και 2 του Παραρτήματος
του άρθρου 20 του ως άνω νόμου, μπο-
ρούν να ανανεώνουν, να μεταβιβάζουν
ή να τροποποιούν την  έγκριση ή γνω-
στοποίηση λειτουργίας (…)».

Και το Δελτίο Τύπου του ΥπΑΑΤ συνε-
χίζει: Η συγκεκριμένη τροπολογία, συμ-
βάλει ουσιαστικά στη στήριξη και εξα-
σφάλιση της συνέχισης των δραστηριο-
τήτων των πτηνοτροφικών μονάδων της
Επικράτειας, δεδομένου ότι η πτηνοτρο-
φία στην Ελλάδα αποτελεί τον πλέον

δυναμικό κλάδο της αγροτοβιομηχα-
νίας. Ο ετήσιος τζίρος των μεταποιητι-
κών επιχειρήσεων του κλάδου ανέρχε-
ται σε 1,2 δις€ αποδίδοντας τεράστια
έσοδα στην Ελληνική οικονομία, ενώ
παράλληλα απασχολεί περί τους 5.000
εργαζόμενους.

Η Εθνική Διεπαγγελματική Οργάνωση
Πτηνοτροφίας (ΕΔΟΠ), με ανακοίνωσή
της, εκφράζει την απόλυτη ικανοποίησή
της για την επίλυση του εξαιρετικά κρί-
σιμου ζητήματος της αδειοδότησης των
πτηνοτροφικών μονάδων, όπου αναφέ-
ρει τα εξής: «Έστω και την τελευταία
στιγμή, η Βουλή των Ελλήνων ψήφισε
τη σχετική τροπολογία του Ν.
4056/2012 ανακουφίζοντας εκατοντά-
δες επιχειρήσεις -αλλά και τους χιλιάδες
εργαζόμενους- που θα έρχονταν αντιμέ-
τωποι με εξαιρετικά δυσμενείς συνθήκες
σε περίπτωση αρνητικής έκβασης. … Ο
κλάδος της πτηνοτροφίας, με δεδομένη
αυτή την εξέλιξη, είναι πλέον σε θέση
να προσχωρήσει με δυναμισμό και με
αποτελεσματικότητα στις απαραίτητες
επενδύσεις που θα ενισχύσουν την και-
νοτομία και την παραγωγικότητά του –
στοιχεία που διαχρονικά τον καθιστούν
σημαντικό παράγοντα της ελληνικής
οικονομίας».

Τα 11 χρόνια
Έντεκα χρόνια μετά την ψήφιση από

την Βουλή του Ν4056/2012 η Δημόσια
Διοίκηση (Δημόσιοι Υπάλληλοι και
Εκλεγμένοι Πολιτικοί) ΔΕΝ μπόρεσε
στηρίξει (ή μήπως στοχευμένα κατα-
στρέφει την ελληνική παραγωγή) την
ελληνική κτηνοτροφία. Μάλιστα σε
μερικές περιπτώσεις η Δημόσια Διοίκη-
ση ώθησε σε εκποίηση κοπαδιών σε
υπάρχουσες-λειτουργούσες κτηνοτρο-
φικές εγκαταστάσεις προφασιζόμενη
έλλειψη έγκαιρης ενημέρωσης. Δήμος
της Αττικής 6 ολόκληρους μήνες μετά
την δημοσίευση του Ν4056/12-3-2012,
τον Σεπ 2012, σταμάτησε παρατύπως
την λειτουργία κτηνοτροφικής μονάδας,
παρά την ρητή διάταξη που επέβαλε την
αναστολή κάθε μορφής Διοικητικής

Πράξης & Αποφάσεως εναντίον λει-
τουργούντων εκείνη την στιγμή κτηνο-
τροφικών εγκαταστάσεων …

Σήμερα, 11 ολόκληρα χρόνια μετά
τον Ν4056/2012 «Ρυθμίσεις για την κτη-
νοτροφία και τις κτηνοτροφικές εγκατα-
στάσεις και άλλες διατάξεις», συνεχί-
ζουν να ψηφίζονται διορθωτικές τροπο-
λογίες των μαξιμαλιστικών απαράδε-
κτων-ανισόρροπων προδιαγραφών των
μη εφαρμόσιμων διατάξεων.

Μια τέτοια μικροδιόρθωση ψηφίσθη-
κε στις 11/4/2023, επιλεκτικά μόνο για
τους πτηνοτρόφους, ωθώντας μια
ακόμα φορά τους υπόλοιπους κτηνο-
τρόφους σε κρατικό «στραγγαλισμό»
της κτηνοτροφικής επιχειρηματικότητας
κατόπιν στοχευμένων ενεργειών του
Υφυπουργού «πτηνοτροφίας». Θα
έπρεπε να περιλαμβάνει όλες τις κτηνο-
τροφικές εγκαταστάσεις και όχι μόνο της
πτηνοτροφίας.

Στην αιτιολογική έκθεση αναφέρεται
ότι θα κινδύνευαν πιθανόν (!) να έχουν
πρόβλημα το 50% περίπου των πτηνο-
τροφικών εγκαταστάσεων. Έτσι απόκτη-
σαν πρόσβαση σε χρηματοδοτικά προ-
γράμματα, μπορούν να αυξήσουν την
δυναμικότητα και μπορούν να μεταβι-
βάζουν την άδεια λειτουργίας της πτη-
νοτροφικής μονάδας.

Το ότι 11 χρόνια μετά τον Ν4056/2012
το 90% των κτηνοτροφικών εγκαταστά-
σεων στα βοοειδή, στις αίγες και στα
πρόβατα της Αττικής και περίπου το
80% της Ελλάδος, στερείται άδειας λει-
τουργίας, φαίνεται ότι διέλαθε της προ-
σοχής και των στοχευμένων ενεργειών
της τωρινής πολιτικής ηγεσίας.

Η κα Μάγδα Κοντογιάννη, κτηνοτρό-
φος, Μενίδι, γραμματέας του Κτηνοτρο-
φικού Συλλόγου Περιφέρειας Αττικής
δήλωσε ότι: Προσπαθήσαμε πολλές
φορές να επισημάνουμε στην πολιτική
ηγεσία του ΥπΑΑΤ ότι ο μαξιμαλιστικών
προδιαγραφών Ν4056/2012 «καταστρέ-
φει» την Ελληνική κτηνοτροφία. Οι προ-
ϋποθέσεις του ν4056/2012 ΔΕΝ είναι
ισόρροπες με το Ελληνικό περιβάλλον,
και ότι δεν είναι ισόρροπο προκαλεί

καταστροφή. Ιδιαίτερα στις υπάρχουσες
κτηνοτροφικές εγκαταστάσεις οι προϋ-
ποθέσεις για διατήρηση ήταν καταστρο-
φικές για τους παλαιούς κτηνοτρόφους.
ΔΕΝ έγινε τίποτε θετικό με τον
Ν4859/2021, μάλιστα καταργήθηκε η
δευτεροβάθμια δυνατότητα επανελέγ-
χου της αίτησης αδειοδότησης. Έτσι το
90% των υφιστάμενων κτηνοτροφικών
εγκαταστάσεων παραμένει χωρίς άδεια
λειτουργίας, χωρίς δυνατότητα ένταξης
σε προγράμματα χρηματοδότησης,
χωρίς δυνατότητα επέκτασης, χωρίς
δυνατότητα μεταβίβασης και σε ομηρεία
του εμπορίου.

Από την απλή καταγραφή των ιστορι-
κών γεγονότων φαίνεται ότι η πολιτεία
μπορούσε να τακτοποιήσει ομόλογα
τόσο τις κτηνοτροφικές, όσο και τις πτη-
νοτροφικές (που ούτως ή άλλως είναι
κτηνοτροφικές …) εγκαταστάσεις, και
μάλιστα το έκανε επιλεκτικά μόνο για
την πτηνοτροφία, τόσο προκλητικά που
μοιάζει με προεκλογική ρύθμιση.

Μάλιστα μόλις στις 31/3/2023 σε ημε-
ρίδα για την επισιτιστική ασφάλεια της
GaiaΑΕ αναφέρθηκε από την κα Ε. Τσι-
φόρου, ότι η αυτάρκεια ζωικής παραγω-
γής 2018-2020 φθάνει στα κοτόπουλα
87% ενώ στα χοιρινά μόνο 30,3% και
στο βόειο μόνο 23,9%. Εάν επιβαλλό-
ταν κάποια επείγουσα παρέμβαση αυτή
θα έπρεπε να γίνει στην ισχυρά ελλειμ-
ματική ζωική παραγωγή σε όλη την κτη-
νοτροφία και όχι μόνο επιλεκτικά στην
πτηνοτροφία.

Έστω και «επιλεκτικά» και «μερικώς»
η νομοθέτηση ήταν προς θετική κατεύ-
θυνση για την ζωική παραγωγή, αλλά
αποδεικνύει εμφανώς ότι η σημερινή
κυβέρνηση «κατόπιν στοχευμένων
ενεργειών» μέρους της πολιτικής ηγε-
σίας καταδικάζει την κτηνοτροφία σε
αφανισμό των υπαρχόντων κτηνοτροφι-
κών μονάδων, και αυτό προκαλεί μεγά-
λη λύπη.

Αν μάλιστα συνδυασθεί αυτή η «επι-
λεκτική στοχευμένη ενέργεια υπέρ της
πτηνοτροφίας» με την έργω εξύβριση
της αγροτικής επιχειρηματικότητας με
την παρέμβαση στην αγορά του αρνιού
και κατσικιού της Ανάστασης την τελευ-
ταία στιγμή, διαμορφώνεται μια εικόνα
εχθρικής ή/& ιδιάζουσας «ρατσιστικής»
συμπεριφοράς εις βάρος της κτηνοτρο-
φικής επιχειρηματικότητας και ειδικά εις
βάρος των κτηνοτρόφων.

Συγκυριακά επισημαίνεται ότι στους
ανακοινωθέντες υποψήφιους βουλευτές
ενός δυνητικά κόμματος εξουσίας δεν
υπάρχει ούτε ένας/μία συμπολίτης που
να δηλώνει «κτηνοτρόφος». Και βέβαια
ΔΕΝ υπάρχουν σταθεροί χώροι για την
παραγωγή τροφής για επισιτιστική
ασφάλεια και τοπική ισορροπία στο
περιβάλλον, ούτε λειτουργούν σωστά
Αγροτικά Σχολεία Μαθητείας, ενώ ΔΕΝ
υπάρχουν δομές υποστήριξης της αγρο-
τικής επιχειρηματικότητας (Αγροτικά
Επιμελητήρια).

Τελικά, «κατόπιν στοχευμένων ενερ-
γειών … καταστρέφεται» ο αγροτικός
κόσμος και η ελληνική παραγωγή πραγ-
ματικού πλούτου, αλλά ίσως «σώνε-
ται», ένα δύσκολο, όσον αφορά την
ευζωία των κοτόπουλων, κομμάτι των
αγροτών. Πηγή: Reporter.gr

ΚΤΗΝΟΤΡΟΦΟΙ

Καμπανάκι για την παραγωγή 
και την επισιτιστική ασφάλεια



17 ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣΗ ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023

είναι ο τίτλος ενός αξιόλογου ευανά-
γνωστου βιβλίου, στο οποίο παρουσιά-
ζονται έξι λυρικές ποιήτριες του 20ου
αι., από ισάριθμες Ελληνίδες φιλολό-
γους με πολλές λογοτεχνικές περγαμη-
νές.

Ανάμεσα στις έξι αλησμόνητες ποιή-
τριες του περασμένου αιώνα,  συγκατα-
λέγεται και η άγνωστη σε πολλούς,
Λευκαδίτισσα ποιήτρια Κλεαρέτη
Δίπλα- Μαλάμου ( 1886-1977), κόρη
του Λευκαδίτη γιατρού και λογοτέχνη
Ευσταθίου Δίπλα, του επονομαζόμενου
«ιατροφιλόσοφος» και της Πηνελόπης
Μαμάτη αυτοδίδακτης ζωγράφου από
την Πρέβεζα. Η Κλεαρέτη Δίπλα από τα
μαθητικά της χρόνια στο Δημοτικό Σχο-
λείο της πόλης μας έδειξε το ποιητικό
της τάλαντο και αργότερα όταν εγκατα-
στάθηκε με τος γονείς της στην Αθήνα
διέπρεψε.

Η Κλεαρέτη Δίπλα- Μαλάμου υπήρξε
ποιήτρια και πεζογράφος και έχαιρε
εκτίμησης στους λογοτεχνικούς
κύκλους της εποχής της. Με το έργο της
έχουν ασχοληθεί και έχουν εκφράσει
ευμενέστατα σχόλια ο Ι.Μ Παναγιωτό-
πουλος, ο Πέτρος Χάρης, ο Βάσος Βαρί-
κας και η Ακαδημία Αθηνών με Πρόε-
δρο τον Κωστή Παλαμά και εισηγητή
τον Σίμο Μενάρδο  το 1929, της απονέ-
μει βραβείο λογοτεχνίας για το έργο Για
λίγη αγάπη και την καθιστά την πρώτη
βραβευόμενη Ελληνίδα.  Λίγα χρόνια
αργότερα, 1938, παίρνει το Β΄ βραβείο
στην έκθεση Παιδικού Βιβλίου, για τις
Ιστορίες για μεγάλα παιδιά και το τρίτο
βραβείο από το σωματείο «Φίλοι του
Γιάννη Κορδάτου»

Στο πλούσιο λογοτεχνικό τη έργο
μετρούνται οι παρακάτω συλλογές:

Α΄.- Διηγήματα:
Για λίγη Αγάπη, Γυναικείες ψυχές, Ιστο-

ρίες για μεγάλα παιδιά, Ο μεγάλος ποτα-
μός , Με χαμένη πυξίδα κλπ

Β’.- Ποίηση :
Στο διάβα μου,  Οι δρόμοι της ζωής.
Για τη μεγάλη αυτή Λευκαδίτισσα ποι-

ήτρια, η Φιλόλογος Ανθούλα Δανιήλ,
Δρ. Φιλολογίας και συγγραφέας μελε-
τών για Οδυσσέα Ελύτη, Γιώργο Σεφέ-
ρη, πεζογραφημάτων και αφηγημάτων,
είχε στη διάθεσή της  πενήντα έξι σελί-
δες για να παρουσιάσει ( πολύ περιλη-
πτικά ) τη ζωή, το έργο της, το μύθο της
οικογενειακής κατάστασης, τις ιδέες της,
δύο ποιήματα γι’ αυτήν ( Παλαμά-
Εγγονόπουλου) και μικρό ανθολόγιο
δικών της ποιημάτων.  Για τις άλλες
πέντε εξ ίσου σημαντικές ποιήτριες:
Ελένη Λάμαρη, Μαρία Πολυδούρη,
Αιμιλία Δάφνη  Μυρτιώτισσα, Σοφία
Μαυροειδή- Παπαδάκη έγραψαν και
μίλησαν άλλες διαπρεπείς φιλόλογοι,
θέλοντας να δώσουν στο αναγνωστικό
κοινό «νωπή αισθητική συγκίνηση …
για να ακουσθεί ξανά σιγαλή σαν το
τραγούδι του κύκνου η χαμηλή φωνή
τους ανασυρμένη από το έρεβος της
λήθηςς».

Στο σημείο τούτο οφείλουμε να
υπενθυμίσουμε στους αναγνώστες του
σημειώματός μας ότι η Εταιρεία Λευκα-
δικών Μελετών, στις 20 Μαΐου του
2005, πραγματοποίησε τιμητική εκδή-
λωση στο Πνευματικό Κέντρου του
Δήμου Αθηναίων, για την Κλεαρέτη
Δίπλα- Μαλάμου, στην οποία μίλησαν
για τη ζωή και το έργο της πολύ αναλυ-
τικά οι: Δημήτριος Σκλαβανίτης, Άννα
Ψιλιανού- Φασουλιώτη και η Θεατρο-
λόγος Ναταλία Κατηφόρη και το 2007
εξέδωσε αναμνηστικό τόμο της εκδή-
λωσης  και αργότερα με  δαπάνη της
Εταιρείας  στήθηκε  η προτομή της στο
χώρο του παλιού Μποσκέτου .

Θ.Μελάς

Η χαμηλόφωνη τόλμη
΄Εξι λυρικές ποιήτριες του εικοστού αιώνα

Εκδόσεις ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΠΑΙΔΕΙΑ Α.Ε
Αθήνα 2023
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ΑΦΜ σε όλα τα ανήλικα και… 
179.100 έλεγχοι ως το τέλος του 2023

Του Γιώργου Παλαιτσάκη  

Τη διενέργεια 179.100 φορολογικών
και τελωνειακών ελέγχων, την έκδοση
25.000 πράξεων επιβολής επιπλέον
φόρων και προστίμων για φορολογικές
και τελωνειακές παραβάσεις και την
πραγματοποίηση 80.000 τηλεφωνικών
κλήσεων 

σε φορολογούμενους που είτε δεν
εκπληρώνουν εμπρόθεσμα τις υποχρε-
ώσεις τους είτε εμφανίζουν για πρώτη
φορά ληξιπρόθεσμες οφειλές προγραμ-
ματίζει για το τρέχον έτος η Ανεξάρτητη
Αρχή Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),
σύμφωνα με το πλήρες κείμενο του
νέου Επιχειρησιακού Σχεδίου της.

Επιπλέον, βάσει των όσων αναφέρο-
νται στο νέο Ε.Σ., κατά τη διάρκεια του
τρέχοντος έτους θα ενεργοποιηθούν νέα
ηλεκτρονικά εργαλεία όπως το
«ΕΛΕΓΧΟΣLive» το οποίο από το Μάιο
θα δίνει τη δυνατότητα στους ελεγκτές
των Δ.Ο.Υ. και της Υ.Ε.Δ.Δ.Ε. που διε-
νεργούν επιτόπιους φορολογικούς
ελέγχους με tablet να έχουν πρόσβαση
στο οικονομικό προφίλ και το φορολο-
γικό παρελθόν του ελεγχόμενου επαγ-
γελματία ή της ελεγχόμενης επιχείρη-
σης, να προχωρούν επί τόπου και με
ταχείς διαδικασίες σε διασταυρώσεις
στοιχείων και να εκδίδουν επιτόπου
σημειώματα με τα αποτελέσματα του
ελέγχου.

Στο πλαίσιο, επίσης, των προσπαθει-
ών για πιο αποτελεσματική παρακολού-
θηση όλων των φορολογουμένων και
των οικογενειών τους, η Α.Α.Δ.Ε. σχε-
διάζει τη χορήγηση ΑΦΜ σε όλα τα ανή-
λικα τέκνα το αργότερο μέχρι το τέλος
του 2023. Με στόχο, ακόμη, την καλύ-
τερη εξυπηρέτηση των πολιτών, προ-
γραμματίζονται η εφαρμογή μιας νέας
διαδικασίας χορήγησης ΑΦΜ και κλει-
δαρίθμου, η ψηφιακή έκδοση φορολο-
γικής ενημερότητας σε περιπτώσεις
οφειλής με παρακράτηση, η ενημέρωση
ανά 3μηνο των κληρονόμων αποβιωσά-
ντων ως προς τις υποχρεώσεις τους και
η αυτόματη ενημέρωση των δεδομένων
του εντύπου Ε9 με τις μεταβολές που
επέρχονται στην ακίνητη περιουσία των
φορολογουμένων, όπως αυτές προκύ-
πτουν από τις δηλώσεις φορολογίας
μεταβιβάσεων, δωρεών, γονικών παρο-
χών και κληρονομιών που υποβάλλο-

νται μέσω της πλατφόρμας
myPROPERTY.

Το Επιχειρησιακό Σχέδιο της ΑΑΔΕ για
το 2023 προβλέπει επίσης, μεταξύ
άλλων, και τις εξής δράσεις:

– Ηλεκτρονική Υποβολή Δελτίων Δια-
κίνησης Αγαθών (Δελτία Αποστολής)

– Εντοπισμός αδήλωτων εισοδημάτων
από βραχυχρόνιες μισθώσεις φυσικών
προσώπων.

– Αποδοχή καρτών εξωτερικού στις
πληρωμές φορολογικών και τελωνεια-
κών υποχρεώσεων.

– Εφαρμογή κινητών συσκευών για
σάρωση πινακίδων κυκλοφορίας και
έλεγχο ακινησίας.

– Ταυτοποίηση επωνυμικών στοιχείων
με αρχείο Ελληνικής Αστυνομίας.

– Αυτοματοποίηση της έκδοσης πρά-
ξεων επιβολής προστίμου κατά την υπο-
βολή δηλώσεων.

– Αυτόματη ενημέρωση βάσης
Μητρώου Φορολογουμένων μέσω Δια-
σύνδεσης με το Γενικό Εμπορικό
Μητρώο (ΓΕΜΗ) -Ανώνυμες Εταιρείες

– Επιλογή ΚΑΔ κατά την έναρξη ή
μεταβολή επιχείρησης

– Βεβαιώσεις Μητρώου με ενσωμάτω-
ση QR Code

– Ψηφιοποίηση διαδικασίας για τη
χορήγηση απαλλαγής τελών κυκλοφο-
ρίας σε αναπήρους

– Επέκταση της ψηφιακής υποβολής
δηλώσεων Φόρου Μεταβίβασης Ακινή-
των και για τροποποιητικές δηλώσεις
και για λοιπές περιπτώσεις αρχικών
δηλώσεων (μεταβίβαση σε εκτέλεση
προσυμφώνου)

– Ανάπτυξη ηλεκτρονικής εφαρμογής
για τα πιστοποιητικά ΕΝΦΙΑ που εκδίδο-
νται με χειρόγραφη διαδικασία (Πιστο-
ποιητικά ΕΝΦΙΑ εκτός αυτών που εκδί-
δονται μετά από έλεγχο)

– Μητρώο Ιδιοκτησίας και Διαχείρισης
Ακινήτων (ΜΙΔΑ) -Διασύνδεση με Κτη-
ματολόγιο.

– Επέκταση εφαρμογής για ψηφιακή
υποβολή δηλώσεων φόρου κληρονο-
μιάς για έτη προγενέστερα του 2022 έτη

– Εγκατάσταση συστήματος εισροών –
εκροών στα Πλωτά Εφοδιαστικά –
Μεταφορικά μέσα ναυτιλιακού καυσί-
μου

– Ηλεκτρονική απογραφή των δεξαμε-
νών των πλωτών μέσων.

Πηγή naftemporiki.gr

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ
ΣΕ ΝΕΕΣ ΜΕΙΩΜΕΝΕΣ ΤΙΜΕΣ

α) ετοιμοπαράδοτες ανεξάρτητες μεζονέτες από 85 έως 96 τ.μ. πολυτελούς

κατασκευής στα Βαρδάνια Λευκάδας

β) διαμερίσματα νεόδμητα (δυάρια, τριάρια & τεσσάρια)   από 40 έως

115τ.μ, στη θέση «Πάλλα» Λευκάδας (γήπεδο)

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ
Δυάρια και Τριάρια πλήρως επιπλωμένα, καινούργια από Σεπτέμβριο έως

Ιούνιο, στην πόλη της Λευκάδας ενεργειακής κλάσης Γ’, υπό κατασκευή

Τηλ. επικοινωνίας: 6972 090622, 6974 607674 
ΘΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΝΙΚΑΣ 
ΠΟΛΙΤΙΚΟΣ ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
Διατίθεται  για την σεζόν ένα δυάρι  και μια γκαρσονιέρα  στο Περιγιάλι  Λευκάδος

πολύ κοντά στο Νυδρί σε τιμές προσιτές Τηλ.: 6986567679 (-Λ.14/5)

------------------------------

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο έναντι φαρμακείου Αραβανή.  Τηλ.: 6974129943 (10/3)

------------------------------

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ νεόδμητες κατοικίες  ημιτελές στην οδό Καραβέλα 29Α στη Λευκά-

δα (έναντι SUPER MARKET «ΚΡΗΤΙΚΟΣ» για πληροφορίες  τηλ. 2645024085, 6987

753112 (-Λ.23/1)

------------------------------

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα δυάρι  1ου ορόφου πλήρως επιπλωμένο  και εξοπλισμέ-

νο  στα Περιβόλια (πλησίον  Εμπορικού Κέντρου “THE CITY”. Μέχρι το τέλος Ιουνίου

Τηλ.: 6972303132 (-Λ.7/11) 

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ 
Πωλείται κτήμα 6στρ. στην περιοχή της  Περατιάς  κοντά στο Κάστρο Γρίβα, 500m από

κεντρικό  δρόμο Λευκάδας – Αγίου Νικόλαου Τηλ.6932826219 (-Λ.6932826219)

------------------------------

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ  95m2 , 1ου ορόφου , έτος  κατασκευής 2013,  με ενιαίο

χώρο  καθιστικού, τραπεζαρία, κουζίνα, 2υ/δ, μπάνιο και w/c, διαμπερές, μπαλκόνια

μπροστά πίσω με τέντες, τριφασικό  ρεύμα , θέρμανση πετρελαίου, κουφώματα αλου-

μινίου, κεραμοσκεπή . Το ακίνητο βρίσκεται γωνία Καραβέλα (πρόσβαση από Καρα-

βέλα) και Φιλοσόφων , πλησίον Μουσικού Σχολείου , S/M  AB & ΣΚΛΑΒΕΝΙΤΗΣ,

ζαχαροπλαστείου, και ΚΤΕΛ, με ιδιωτικό γκαράζ –είναι μισθωμένο  από το 2020 σε

συνεπέστατο μισθωτή - . Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.:6977219262 (10/3)

------------------------------

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο  750 τ.μ  επί της  επαρχιακής  οδού  Τσουκαλάδων -Αγίου  Νική-

τα   Τηλ.: 6974223645 (-Λ.27/6)

------------------------------

ΠΩΛΕΙΤΑΙ αγροτεμάχιο 4.352 τ.μ στους Τσουκαλάδες. Πρόσοψη σε άσφαλτο και

παροχές εντός. Υπάρχει περίπτωση πώλησης για επιπλέον 10 στρμ, εφαπτόμενα.

Τηλ.:2645097520 

------------------------------

ΠΩΛΕIΤΑΙ  οικία 180 τ.μ, περίπου, στο κέντρο του χωριού στον Άγιο Πέτρο Λευκάδας

με θέα Τηλ. 2645039214 (-Λ.2/11)

------------------------------

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο με εξαιρετική θέα άρτιο και οικοδομήσιμο συνολικής επιφάνειας

2.163,06 τ.μ, στα Λαζαράτα Λευκάδος Τηλ.: 6973 29 78 43, 6979858609 (-Λ.12/3) 

------------------------------

ΔΡΑΓΑΝΟ. ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΕΝΤΟΣ ΟΙΚΙΣΜΟΥ ΟΙΚΟΠΕΔΟ 501 τ.μ, πανταχώθεν ελεύθερο

όλες οι πλευρές του με κοινοτικό Μονοπάτι επάνω στον δρόμο, εντός του οικοπέδου

υπάρχουν :1) Παλιά διώροφη πέτρινη οικία ισόγειο 75 τ.μ και 63 τ.μ ο όροφος και 2)

Άλλο πέτρινο σπίτι καινούργιο υπερυψωμένο ισόγειο 52 τ.μ και κάτω από αυτό απο-

θήκη 24 τ.μ. Επίσης, 20 τ.μ βεράντα εμπρός και 40 τ.μ βεράντα στο πλάι, το ακίνητο

είναι σε απόσταση 3 χιλ. από την παραλία του Γυαλού. Μόνο σοβαρές προτάσεις.

Τηλ.: 210 96 11 550, 6972 27 8289 (-Λ.23/8) 

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ τροχόσπιτο Τηλ.: 6932017691 (- Λ.14/5)

----------------------------

Ελληνίδα ζητά να εργαστεί σε ηλικιωμένα άτομα ως εσωτερική  Τηλ.: 6974214426

(10/3)

------------------------------

ΑΝΑΛΑΜΒΑΝΩ   κλάδεμα ελιών και καθαρισμό  κτημάτων Τηλ.: 6978 778384 (-

Λ.3/4)



Το Σάββατο 22 Απριλίου κλείνει η Βουλή και ξεκι-
νάει επισήμως η προεκλογική περίοδος για τις κάλπες
της 21ης Μαΐου, σύμφωνα με ανακοίνωση του Κυριά-
κου Μητσοτάκη.

Μιλώντας από την Κέρκυρα, κατά την παρουσίαση
του Αναπτυξιακού Προγράμματος, ο πρωθυπουργός
ανακοίνωσε και επίσημα την έναρξη της προεκλογι-
κής περιόδου στις 22 Απριλίου.

Πιο αναλυτικά, σημείωσε τα εξής:
«Αναλογιστείτε το αποτύπωμα του έργου που

θέτουμε στην κρίση των πολιτών και έγινε την προη-
γούμενη τετραετία. Μια κυβέρνηση η οποία ποτέ δεν
έκρυψε τις αδυναμίες και αναγνώρισε τα λάθη της.
Έτσι θα προσέλθουμε στην προεκλογική περίοδο που
θα ξεκινήσει το Σάββατο.

»Οι πολίτες θα μας εμπιστευθούν, πιστεύω, γιατί
τηρήσαμε τις δεσμεύσεις μας και έχουμε σχέδιο για το
πως θα αλλάξουμε τα Ιόνια νησιά και την πατρίδα
μας. Σκοπός της πολιτικής μας είναι να βελτιώνει τη
ζωή όλων των πολιτών».

Ανανεώθηκαν οι εκλογικοί κατάλογοι
Αξίζει να σημειωθεί πως πλέον όλοι οι πολίτες μπο-

ρούν να μάθουν σε ποιο εκλογικό κέντρο θα ψηφί-
ζουν - καθώς ενημερώθηκαν οι εκλογικοί κατάλογοι
και με τις τελευταίες αλλαγές για τους ετεροδημότες.

Η τελευταία ενημέρωση πραγματοποιήθηκε στις
11/04/2023 και περιλαμβάνει μεταβολές μέχρι και τις
28/02/2023.

Οι εκλογές θα γίνουν με τελευταίες τις αλλαγές του
Φεβρουαρίου.

Από τις 28 Φεβρουαρίου, άλλωστε, δεν γίνονται
πλέον δεκτές νέες αιτήσεις από ετεροδημότες, ενώ
αδύνατη είναι και η ανάκληση της αίτησης, δηλαδή η
διαγραφή από τους ειδικούς εκλογικούς καταλόγους
ετεροδημοτών.

Πώς θα βρείτε πού ψηφίζετε με ένα κλικ
Μπαίνετε στη διεύθυνση https://www.ypes.gr/

mathepoy-psifizeis-forma/
Συμπληρώνετε το επώνυμο και τα πρώτα στοιχεία

από το όνομά σας, αλλά και τα ονόματα του πατέρα
και της μητέρα σας. Ακόμα προσθέτετε την χρονολο-
γία γέννησή σας.

Εναλλακτικά - εφόσον το θυμάστε - συμπληρώνετε
μόνο τον Ειδικό Εκλογικό Αριθμό (E.E.A.) και το επώ-
νυμό σας.

ΞΕΚΙΝΑ ΚΙ ΕΠΙΣΗΜΑ Η ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

Κλείνει η Βουλή το Σάββατο 22 Απριλίου
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EΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΥΓΕΙΑΣ                                                                           

6η  Υ.Πε. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ                                                                 

ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ-ΗΠΕΙΡΟΥ & ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ

ΓΕΝΙΚΟ ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΟ ΚΕΡΚΥΡΑΣ                                                                              

«ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ»

ΤΜΗΜΑ ΠΡΟΜΗΘΕΙΩΝ    

Αριθμ. Πρωτ.: 8483
Κέρκυρα,11-04-2023

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ 09/2023

Το Γενικό Νοσοκομείο Κέρκυρας προκηρύσσει Ανοικτό Ηλεκτρονι-
κό Διαγωνισμό άνω των Ορίων  για την ανάδειξη αναδόχου για  «την
προμήθεια υγρού Οξυγόνου, ενοικίαση δεξαμενής και την προμήθεια
Ηλίου Υγρού και Αερίου του Γενικού Νοσοκομείου Κέρκυρας ¨Αγία
Ειρήνη¨ για δύο (2) .» (Α/Α Συστήματος:189844)

CPV: 24111900-4,63121110-7,24111300-8.
Συνολική Προϋπολογισθείσα Δαπάνη: 671.928,22  € συμπερ/μένου

του αναλογούντος Φ.Π.Α. 24% 541877,60 € πλέον Φ.Π.Α. 24%]
Κριτήριο κατακύρωσης: Η πλέον συμφέρουσα από οικονομική

άποψη προσφορά ,βάσει τιμής.
Φορέας εκτέλεσης: Γενικό Νοσοκομείο Κέρκυρας «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ»
Τόπος: Το Γενικό Νοσοκομείο Κέρκυρας «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ»
Καταληκτική Ημερομηνία υποβολής προσφορών στο ΕΣΗΔΗΣ:

17/05/2023 ημέρα  Τετάρτη και ώρα 14:00.
Ο διαγωνισμός θα πραγματοποιηθεί με χρήση της πλατφόρμας του

Εθνικού Συστήματος Ηλεκτρονικών Δημοσίων Συμβάσεων
www.promitheus.gov.gr 

Ημερομηνία διενέργειας – Ηλεκτρονικής αποσφράγισης προσφο-
ρών:  22/05/2023 ημέρα Δευτέρα και ώρα 12:00 μ.μ.

Χρόνος ισχύος προσφορών: Δώδεκα (12) μήνες από την επόμενη
της καταληκτικής ημερομηνίας υποβολής προσφορών.

Γλώσσα συγγραφής προσφορών: η Ελληνική
Το πλήρες κείμενο της Διακήρυξης θα είναι διαθέσιμο στην ιστοσε-

λίδα του Γενικού Νοσοκομείου Κέρκυρας «ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ» (www.gnker-
kyras.gr) και στον ιστότοπο του ΕΣΗΔΗΣ www.promitheus.gov.gr με
α/α Συστήματος : 189844

Η  ΔΙΟΙΚΗΤΡΙΑ ΤΟΥ Γ.Ν. ΚΕΡΚΥΡΑΣ
«ΑΓΙΑ ΕΙΡΗΝΗ»

ΑΔΑΜΑΝΤΙΑ ΕΓΓΛΕΖΟΠΟΥΛΟΥ

ΓΝΩΣΤΟΠΟΙΗΣΗ ΓΑΜΟΥ
Ο ΚΑΡΑΪΣΚΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ του Ιωάν-
νη  και της Ευγενίας το γένος Μπαλο-
δήμου  που γεννήθηκε στη Λάρισα και
κατοικεί στην Αθήνα και η ΓΛΕΝΗ
ΔΗΜΗΤΡΑ του Χρήστου και της Ιωάν-
νας το γένος Τσίκνα που γεννήθηκε
στην Πρέβεζα και κατοικεί στη Λευκά-
δα πρόκειται να παντρευτούν στον
Ιερό Ναό Παναγίας των Βλαχερνών
στις 10  Ιουνίου 2023 στις 18.30.

Με τις μορφές δύο
Ελλήνων που διέπρε-
ψαν στο εξωτερικό θα
κυκλοφορήσουν δύο
αναμνηστικά κέρματα
των 2 ευρώ. Σύμφωνα
με σχέδιο Προεδρικού
Διατάγματος που κατα-
τέθηκε για νομοπαρα-
σκευαστική επεξεργα-
σία στο Συμβούλιο της
Επικρατείας θα τεθούν
σε κυκλοφορία δύο
αναμνηστικά κέρματα
των 2 ευρώ. Τα ανα-
μνηστικά κέρματα θα
απεικονίζουν αφενός το
πορτρέτο της Μαρίας
Κάλλας και αφετέρου
του Κωνσταντίνου
Καραθεωδωρή.

Νέα κέρματα των δύο ευρώ σε
κυκλοφορία, θα απεικονίζουν
δύο «παγκόσμιους» Έλληνες
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Το  Σάββατο 22 Απριλίου 2023  η ΔΟΞΑ ΛΕΥΚΑΔΑ Σ
θα υποδεχτεί τον Κ.Σ ΓΕΦΥΡΑΣ   στο ΔΑΚ Λευκάδας την
Γ’ Φάση  των play off   της Β’ Εθνικής  στον 3ο  Όμιλο  .
Την  Μ. Τετάρτη(12/4)  η ομάδα  της Δόξας  με μια
εκπληκτική εμφάνιση στα Γιάννενα   επικράτησε  στον
εκτός  έδρα  αγώνα και  απέκλεισε  τον  ΒΙΚΟ
ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ   στην  παράταση με 77-80 από την  επόμε-
νη  Φάση, πλησιάζοντας  όλο  και πιο κοντά στην Elite
League. Διαιτητές: Αγραφιώτης Ι., Λουλουδιάδης, Σιτα-
ρίδης. Δεκάλεπτα: 11-26, 32-43, 49-53, 69-69 (κ.α.), 77-

80
Βίκος Ιωαννίνων (Κωστόπουλος): Γυφτάκης, Αναγνω-

στάκης 7 (1), Μαυρογιάννης 22 (4), Ιωαννίδης, Τσιλού-
λης 16, Πάτρας 13, Καλαμπάκας 4, Σταυρόπουλος 2,
Κοτσάνος, Τζόρτζεβιτς-Μαρίνκοβιτς 13 (2).

Δόξα Λευκάδας (Καλαμπάκος): Χείλαρης 20 (3), Στα-
ματέλος, Βακουφτσής 12 (1), Ντόβας, Τσιαβές 6, Τζόλος
19 (1), Μανάκας 11, Κουρτίδης 5, Βούγιοβιτς 4, Βαγενάς
3 (1).

Το πρόγραμμα της Γ’ φάσης των play off της Β’ εθνικής

3ος-4ος Όμιλος
1η αγωνιστική

22/04/23 Δόξα Λευκάδας - Γέφυρα
Έσπερος Λαμίας - Μακεδονικός

2η αγωνιστική
29/04/23 Γέφυρα Δόξα - Λευκάδας

Μακεδονικός - Έσπερος Λαμίας
3η αγωνιστική (εάν χρειαστεί)

06/05/23 Γέφυρα - Δόξα Λευκάδας
Μακεδονικός - Έσπερος Λαμίας

ΜΠΑΣΚΕΤ | Β’ ΕΘΝΙΚΗ - 3ος Όμιλος

ΒΙΚΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ – ΔΟΞΑ ΛΕΥΚΑΔΑΣ 77-80 (ΠΑΡ.)

Την Μ. Τρίτη και Μ. Τετάρτη 11 &
12/4/2023, μετά την πρόκρισή του
στην Γ’ φάση του σχολικού πρωταθλή-
ματος στο μήκος,  ο αθλητής του
Γυμναστικού Άγγελος Τσούτσης με την
προπονήτρια του Χρύσα Φραγκούλη
συμμετείχαν στο Δημοτικό Αθλητικό
Κέντρο Λαδόπουλου στην Πάτρα σε
προπονητική συνάντηση συνθέτων
αγωνισμάτων για επιλεγμένους αθλη-
τές που διοργανώνει ο ΣΕΓΑΣ ανά την
επικράτεια. 

Η συνάντηση πραγματοποιήθηκε
υπό την επίβλεψη της συντονίστριας
των συνθέτων κας Δέσποινας Πάκου
και με τη συμβολή των ομοσπονδια-
κών προπονητών Βασίλη Μεγαλοοικο-
νόμου (επί κοντώ), Ανέστη Καλτσίδη
(ρίψεις) και Γεωργίου Ανδρεόπουλου
(ύψος). 

Πέραν της διαφορετικής προπόνη-
σης, δόθηκαν διατροφικές οδηγίες από
την διατροφολόγο του ΣΕΓΑΣ, Ρένα
Μπαρμπαρούτση και αντίστοιχα οδη-
γίες διαχείρισης προαγωνιστικού
άγχους από την ψυχολόγο Φρόσω
Πατσού.

Την Μ. Πέμπτη 13/4/2023 ο Σπύρος
Κονιδάρης με τον προπονητή του Γιάν-
νη Πολίτη, έλαβαν μέρος σε αντίστοιχη
συνάντηση ταχυτήτων στην Κέρκυρα,
υπό την επίβλεψη της συντονίστριας
κας Ιωάννας Σιώμου και με τη βοήθεια
του πρωταθλητή μας, Πάνου Τριβυζά,
που έδειξε στους νέους αθλητές δρομι-
κές ασκήσεις τεχνικής. Και εδώ δόθη-
καν ανάλογες διατροφικές συμβουλές
και οδηγίες από την κα Μπαρμπαρού-
τση. 

Επόμενη συνάντηση που θα λάβουν
μέρος αθλητές μας είναι την επόμενη
Πέμπτη 20/04/2023 στα Ιωάννινα,
όπου θα πραγματοποιηθεί σχετική
συνάντηση για δρόμους αντοχής και
θα συμμετάσχουν οι Μάριος Μεσσή-
νης και Χριστίνα Κατωπόδη με τον προ-
πονητή τους Γιάννη Πολίτη.

Σε καμπ επιλεγμένων αθλητών οι αθλητές
του Γυμναστικού Συλλόγου Λευκάδας
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Ο υποψήφιος Δήμαρχος Λευκάδας Δρ. Ξενοφών Βεργίνης (ανακοίνωσε και
επίσημα την υποψηφιότητά του για τον Δήμο της Λευκάδας, την Τετάρτη 19 Απρι-
λίου 2023), παρέα με τον έγκριτο νομικό – εργατολόγο, πρ. Αντιπρόεδρο της
Βουλής των Ελλήνων,  Καθηγητή  κ. Αλέξη Μητρόπουλο και τον δημοσιογράφο
– συνεργάτη του κ. Σωτήρη Κάτσενο, περιδιαβαίνοντας το παζάρι της πόλης της
Λευκάδας, από τον Άγιο Μηνά μέχρι την παραλία, φάνηκε πως ο κ. Βεργίνης έχει
μεγάλο κοινό που τον αγαπάει και τον στηρίζει.  

Απορήσαμε και εμείς τελικά από την μεγάλη και εκδηλωτική αγάπη των
πολιτών της Λευκάδας. Ο Δρ. Ξενοφών Βεργίνης δεν προλάβαινε να χαιρετάει
τον κόσμο που συνάντησε κατά τη διάρκεια του περιπάτου του στο παζάρι της
πόλης. 

Άνθρωποι κάθε ηλικίας, ιδιαίτερα νεολαίοι, έσπευδαν να χαιρετίσουν τον κ.
Βεργίνη, να φωτογραφηθούν μαζί του, που με το χαμόγελο στα χείλη και τη διά-
θεση που τον διακρίνει δεν άφηνε τον κόσμο από τα χέρια! 

Αεικίνητος, σβέλτος, διαθέσιμος και προσηνής ο κ. Ξενοφών Βεργίνης με το
πλατύ χαμόγελό του, τη διάθεση για συζήτηση και την εγκάρδια προσέγγιση που
είχε με τον κόσμο, φανερώνουν νωρίς – νωρίς τα αισιόδοξα μηνύματα για ουσια-
στική επιτυχία στους στόχους του. 

Φάνηκε ακόμα έντονα, ότι οι καλές και δυνατές φιλίες που στηρίζονται σε γερά
θεμέλια δεν γκρεμίζονται ποτέ! Αντίθετα, γίνονται γέφυρες επικοινωνίας που οδη-
γούν και ανοίγουν λεωφόρους αισιοδοξίας και προοπτικής για τη Λευκάδα! 

Η αγάπη του κόσμου της Λευκάδας στο πρόσωπο του κ. Βεργίνη, έδειξε πως
τον θεωρούν δικό τους άνθρωπο και φίλο, συμπαραστάτη στα προβλήματά τους
και κοινωνό στις αγωνίες τους! 

Ταυτόχρονα, η απλότητα και η σεμνότητα του χαρακτήρα του κ. Ξενοφώ-
ντα Βεργίνη τον κάνουν ένα με τους πολίτες του νησιού! Κερδίζει τις καρδιές
των Λευκαδίων! 

Η αγάπη που δέχτηκε από τους δημότες – πολίτες της Λευκάδας, αλλά και
από τους επισκέπτες του νησιού απεριόριστη και ξεχωριστή! 

Αμοιβαία εκτίμηση, με επιβεβαίωση δυνατή! Όταν αγαπάς, αγαπιέσαι από
τον κόσμο που ετοιμάζεται να σε στηρίξει!!!   

Γράφει ο «Λευκάδιος»

Ο Δρ. Ξενοφών Βεργίνης
δεν προλάβαινε να 
χαιρετάει τον κόσμο



22 ΕΠΙΚΑΙΡΟΤΗΤΑ ΤΑ ΝΕΑ ΤΗΣ ΛΕΥΚΑΔΑΣ

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 21 ΑΠΡΙΛΙΟΥ 2023

Ο Κάρολος Σκυριανός (1921-2016)
ήταν ένας ασυμβίβαστος αγωνιστής
και παθιασμένος ζωγράφος, αφοσιω-
μένος στη Γνώση.

Για δεκαετίες, αυτό το είδος ανθρώ-
πων αποτελούσε εμπόδιο στην προ-
σπάθεια του ελληνικού κράτους να
παραμείνει παράλυτο μπροστά στις
κοινωνικοπολιτικές αλλαγές που
συντελούνταν στις δημοκρατίες της
Ευρώπης. Ακολούθησε έτσι το μακρύ
ταξίδι της εξορίας σε Μακρόνησο, Ικα-
ρία και Άη Στράτη.

Αυτό όμως το ταξίδι έμελλε να γίνει
ένα παράδοξο Grand Tour, που μέσα
σε συνθήκες αντίξοες και απάνθρωπες
,πάνω στους βραχόκηπους της εξο-
ρίας, φύτρωσαν καλλιτεχνικά άνθη.

Σε αυτά τα έργα του, ο Κάρολος
Σκυριανός ανοίγει ρωγμές πάνω στον
παγωμένο χρόνο της εξορίας. Τα

χωρικά σύνορα του τόπου δεν είναι
ικανά να περιχαρακώσουν την ελευ-
θερία της σκέψης και τον πλούτο των
συναισθημάτων.

Στα έργα του το χρώμα διαχέεται
ελεύθερα ανάμεσα στις φόρμες σπά-
ζοντας τα όρια του συγκεκριμένου,
ενώ ταυτόχρονα προσπερνά τα σύνο-
ρα του χωρικού περιορισμού που
συμπίπτουν με αυτά της εξορίας.

Τα πρόσωπα των συνεξορίστων του
περνάνε μέσα από το ιδιαίτερο προ-
σωπικό του φίλτρο, χωρίς να έχει διά-
θεση εξιδανίκευσης, με αποτέλεσμα
να γίνεται ένας ξεχωριστός μεσολαβη-
τής μεταξύ της ρεαλιστικής απεικόνι-
σης και της εκφραστικής ελευθερίας.

Ως άνθρωπος που υπηρέτησε την
Γνώση μέσω της επαγγελματικής του
ενασχόλησης με την Εγκυκλοπαίδεια,
ο Κάρολος Σκυριανός είναι ταυτόχρο-

να ένας καταγραφέας της Ιστορίας.
Χωρίς ιδεοληψίες και κομματικές επι-
ταγές, αποτυπώνει τα τοπία και τους
ανθρώπους με την υποκειμενική ακρί-
βεια της ιστορικής τεκμηρίωσης.

Τα πινέλα του λειτουργούν σαν τις
ευαίσθητες ακίδες ενός σεισμογράφου
που καταγράφει το ετοιμόρροπο
παρόν του λήθαργου αλλά και τη
δυναμική του αστάθεια. Παντού στο
έργο του επικρατεί επίσης μια μουσι-
κότητα ,σε βαθμό που το πάθος του
για τη μουσική, τον έκανε να αντιλαμ-
βάνεται την εικόνα με ηχητικό τρόπο
και να αποτυπώνει στον καμβά την
ζωτική μελωδία του φωτός.

Επιμέλεια Έκθεσης: Αθανάσιος Κάλ-
τσος (Ιστορικός Τέχνης)

Εγκαίνια Έκθεσης 27-3-2023 ώρα
19:00. Ώρες Λειτουργίας: Καθημερινά
18.00 – 22.00

Έκθεση ζωγραφικής Κάρολος Σκυριανός

«Η πασχαλινή εορταστική περίοδος, παρά τη μικρή
της διάρκεια και τις υψηλές τιμές στα τρόφιμα, σε πρώτη
εκτίμηση εκτιμάται πως ξεπέρασε την αγοραστική κίνη-
ση των προηγούμενων ετών», ανέφερε σε δήλωσή του
ο πρόεδρος του Εμπορικού και Βιομηχανικού Επιμελη-
τηρίου Πειραιά, Βασίλης Κορκίδης, προσθέτοντας πως
«ο τζίρος του Πάσχα, που θα αποτυπωθεί στα στατιστι-
κά του Μαΐου, είναι βέβαιο πως θα ξεπεράσει με διψή-
φιο ποσοστό το 1,5 δισ. ευρώ της περυσινής χρονιάς».

Επιπλέον, ο κ. Κορκίδης ανέφερε ότι, παρά τους αρχι-
κούς ενδοιασμούς για περιορισμένη κατανάλωση λόγω
ακρίβειας, η κίνηση ήταν αυξημένη τόσο στις αγορές
τροφίμων όσο και στα εμπορικά καταστήματα.

Ο τζίρος του Πάσχα ξεπέρασε 
τις περσινές επιδόσεις

Συνελήφθησαν δύο
άτομα για διακίνηση
ναρκωτικών ουσιών 
στη Λευκάδα   
Συνελήφθησαν στις 14.04.2023 το
απόγευμα, στη Λευκάδα, από αστυ-
νομικούς της ομάδας Δίωξης Ναρκω-
τικών του Τμήματος Ασφαλείας, με
τη συνδρομή αστυνομικού σκύλου,
δύο άτομα (ημεδαπός και αλλοδα-
πός) και σε βάρος τους σχηματίσθηκε
δικογραφία κακουργηματικού χαρα-
κτήρα, για διακίνηση ναρκωτικών
ουσιών. 
Ειδικότερα, μετά από κατάλληλη
αξιοποίηση πληροφοριών, οργανώ-
θηκε αστυνομική επιχείρηση, κατά
την οποία, οι δύο δράστες εντοπίστη-
καν στην περιοχή της Βασιλικής και
συνελήφθησαν τη στιγμή που απέ-
κρυπταν σε υπαίθριο θαμνώδη χώρο
αποθήκευσης (καβάτζα), δύο αυτο-
σχέδιες νάιλον συσκευασίες που
περιείχαν ποσότητα κοκαΐνης συνο-
λικού βάρους -261,6- γραμμαρίων, η
οποία κατασχέθηκε.
Ακολούθως, στην κατοχή των δρα-
στών, καθώς και σε έρευνα που
πραγματοποιήθηκε στο ι.χ. αυτοκίνη-
το που χρησιμοποιούσαν, βρέθηκαν
και κατασχέθηκαν επιπλέον: 
• -2- κινητά τηλέφωνα
• το χρηματικό ποσό των -1.635-
ευρώ και
• -1- ζυγαριά ακριβείας.
Η προανάκριση διενεργήθηκε από το
Τμήμα Ασφαλείας Λευκάδας, στο
πλαίσιο της οποίας, κατασχέθηκε και
το αυτοκίνητο ως μέσο για την τέλε-
ση των παραπάνω πράξεων.
Οι συλληφθέντες οδηγήθηκαν στον
κ. Εισαγγελέα Πλημμελειοδικών
Λευκάδας.
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Αγαπητέ μου Ταύρε, η έκλειψη του
Ήλιου στα σύνορα του ζωδίου σου με
τον Κριό, πυροδοτεί έναν κύκλο αντιξοο-
τήτων και δυσκολιών που ευτυχώς θα
διαρκέσει λίγο. Στη διάρκεια των επόμε-

νων ημερών πρέπει να αποφύγεις λάθη και ριψοκίνδυ-
να εγχειρήματα γιατί θα έχουν μακροπρόθεσμες, ασύμ-
φορες συνέπειες. Αιφνιδιασμοί από ειδήσεις και δυσά-
ρεστες συναντήσεις θα αυξηθούν. Μην αμελείς τις τρέ-
χουσες υποχρεώσεις σου και απόφυγε περιττές κινήσεις
και μετακινήσεις. Ο Άρης στον Καρκίνο θα γίνει αίτιος
παρεξηγήσεων , ενδεχομένως και λεκτικών πολέμων. Ο
Ερμής ξεκινά την ανάδρομη πορεία του στο ζώδιο σου
και … βρίσκεσαι σε διαδικασία αναθεωρήσεων!

Αγαπητέ μου Κριέ, αυτή την εβδομάδα
με την έκλειψη του Ήλιου που γίνεται
την Πέμπτη στις 20 θα ταραχθούν για
λίγο τα λιμνάζοντα ύδατα της ζωής σου.
Η καθημερινότητα θα είναι εντυπωσιακή

και ο παράγοντας τύχη θα απουσιάσει αυτήν την εβδο-
μάδα. Η απομάκρυνση από έναν άνθρωπο, ένας χωρι-
σμός, ή μια οικονομική δυσπραγία είναι τα αποτελέ-
σματα αυτού του φαινομένου. Η διαδρομή του Άρη
στον Καρκίνο διατηρεί μια μικρή εστία πολέμου στον
οικογενειακό χώρο που πρέπει να την περιορίσεις.
Δύσκολος θα είναι και ο επαγγελματικός τομέας. Δια-
τήρησε αποστάσεις ασφαλείας από συνεργάτες που
ξέρεις ότι δεν έχουν καθαρές προθέσεις απέναντί σου!

Λίγο μετά το Πάσχα και πριν την Πρωτο-
μαγιά, η έκλειψη του Ήλιου θα σε υπο-
χρεώσει να αλλάξεις αγαπητέ μου Παρ-
θένε προγράμματα και θα διαταράξει
πρόσκαιρα το κλίμα στα αισθηματικά. Η

επιρροή του Ερμή και του Άρη θίγει οικογενειακά
προβλήματα που είχαν για λίγο κοπάσει, ή θα τονί-
σουν άγχη εξ αιτίας οικονομικών δυσκολιών. Συχνά
θα νιώσεις αιφνιδιασμένος από ανθρώπινες συμπερι-
φορές ή περιστατικά. Τουλάχιστον παρέμεινε ψύχραι-
μος και απόφυγε να κάνεις κριτική, ή να σχολιάσεις
όλα αυτά που διαδραματίζονται γύρω σου. Στα επαγ-
γελματικά θυμήσου πώς όπου λαλούν πολλοί κοκό-
ροι αργεί να ξημερώσει.

Αγαπητέ μου Αιγόκερε, αυτή την εβδο-
μάδα αναμένεται να ασχοληθείς με όλη
την ρουτίνα των υποχρεώσεων, προ-
σαρμόσου στο κλίμα κάτω από το
βάρος δύσκολων περιστατικών που θα

δημιουργηθούν τώρα. Ο Άρης από τον Καρκίνο,
δυσκολεύει την αισθηματική σου ζωή ενώ δεν λεί-
πουν και οι ανταρσίες από κάποιους συναδέλφους
στον επαγγελματικό τομέα! Επιπλέον δείξε σχολαστι-
κότητα σε νομικά, επαγγελματικά ή τυπικά ζητήματα
που κανονίζεις αυτή την εποχή γιατί υπάρχουν παγίδες
που μπορεί να σε οδηγήσουν σε λάθη …. Στα οικονο-
μικά σου μπαίνεις σε μία καλύτερη εποχή, βελτίωσης
και αποκατάστασης, μην χάνεις το θάρρος σου!

Αγαπητέ μου Δίδυμε, αυτή την εβδομά-
δα πραγματοποιείται την Πέμπτη η
Έκλειψη του Ήλιου η οποία γίνεται αιτία
της αναβολής ή και της αποτυχίας ενός
σχεδίου το οποίο είχες προετοιμάσει

στο μυαλό σου. Μια βοήθεια που περίμενες θα καθυ-
στερήσει κι άλλο, όπως και το πρόβλημα ενός δικού
σου ανθρώπου θα διαρκέσει περισσότερο από το
κανονικό. Νομικές υποθέσεις και διευθετήσεις
θέλουν καλή οργάνωση και προσοχή. Το σπίτι και οι
δικοί σου άνθρωποι θα σε απασχολήσουν συχνότε-
ρα. Τα οικονομικά δεν θα καλύψουν όλες τις ανάγκες
σου και στα αισθηματικά θα κυριαρχήσει νευρικό
κλίμα.

Κάθε φορά που συμβαίνει μια έκλειψη
σε επηρεάζει είτε έμμεσα, είτε άμεσα. Η
Ηλιακή Έκλειψη Καρκίνε μου που γίνε-
ται αυτή την Πέμπτη στις 20 του μήνα θα
διαταράξει τον επαγγελματικό τομέα και

ότι διαδραματίζεται εκεί. Ενδεχομένως να υπάρξουν
κάποια προβλήματα με έναν δικό σας άνθρωπος, ή
μια προσωπική σου υπόθεση να φρενάρει, κάτω από
το βάρος ενός εξωτερικού περιστατικού. Λίγο πριν την
Πρωτομαγιά οι μέρες διαμορφώνονται δύσκολες και
επεισοδιακές. Μη χάνεις την αισιοδοξία σου όμως και
κάνε υπομονή μέχρι να περάσουν οι ανοιξιάτικες
θύελλες.  Στα οικονομικά αναμένονται να έρθουν στα
χέρια σου χρήματα οφειλόμενα.

Αγαπητέ μου Σκορπιέ, η Έκλειψη της
20ης Απριλίου στα σύνορα Κριού με
Ταύρο, θα είναι σαν την έκρηξη μιας βόμ-
βας στον τομέα των σχέσεων και εν μέρει
και της δουλειάς σου. Προστάτευσε ότι

σε ενδιαφέρει και απόφυγε επεισόδια ή φασαρίες με
όλη την γκάμα των σχέσεων σου. Δείξε σύνεση και
διαλλακτικότητα στις συναλλαγές και στις συνεργασίες
σου. Μην κάνεις νέα ξεκινήματα και μην προκαλείς τους
αντιπάλους σου. Μη βιάζεσαι να απογοητευτείς , ούτε
και να ενθουσιαστείς! Το άγχος για την εξέλιξη της εργα-
σίας είναι διάχυτο αυτή την εβδομάδα και όλο αυτό
γίνεται ακόμα πιο δύσκολο γιατί με κάποιους ανθρώ-
πους η συνεργασία σου είναι εξαιρετικά δύσκολη.

Αγαπητέ μου Ιχθύ, επιστράτευσε τις
ασφαλιστικές σου δικλείδες και όλο το
απόθεμα της διαίσθησής σου. Οι μέρες
που ακολουθούν κρύβουν κινδύνους
και προβλέπονται δύσκολες εξ αιτίας

της ηλιακής έκλειψης που γίνεται την Πέμπτη στις 20ης
Απριλίου. Καταλύεται για λίγο η αισθηματική και η
οικονομική αίσθηση της ασφάλειας που θέλεις να
έχεις . Απόφυγε κρίσεις πανικού γιατί οι δυσκολίες θα
ξεπεραστούν γρήγορα, αρκεί στη διάρκειά τους να
μην κάνεις λάθη τακτικής. Στα επαγγελματικά σου,
σου έχουν τάξει πολλά τα οποία βλέπεις ότι δεν γίνο-
νται και αυτό σε θλίβει και προσπαθείς να βρεις την
άκρη του νήματος!

Αγαπητέ μου Ζυγέ, αυτή την εβδομάδα
χαλάει λίγο το ήρεμο κλίμα γύρω σου!
Μετά την ξεκούραση και τον εορτασμό
του Πάσχα μεσολαβούν κουραστικές
μέρες και έκτακτα προβλήματα σε νευ-

ραλγικούς τομείς. Η όλη φασαρία δεν θα διαρκέσει
πολύ, αλλά θα σε επηρεάσει σε βάθος. Διατήρησε
αλώβητο το συναίσθημα και την κρίση σου ορθή.
Δείξτε κατανόηση στους αναξιοπαθούντες αυτής της
περιόδου, αλλά κράτησε και αποστάσεις ασφάλειας
από το ευρύτερο κοινωνικό σου περιβάλλον. Μην
κουράζεσαι και μην αφήνεις τον εαυτό σου εκτεθειμέ-
νο σε κινδύνους. Στα οικονομικά καθυστερούν να
έρθουν στα χέρια σου κάποια χρήματα που περιμένεις.

Αγαπητέ μου Υδροχόε, η έκλειψη του
Ήλιου την Πέμπτη στις 20 Απριλίου θα
φέρει μια φιλική, ή αισθηματική απο-
γοήτευση από έναν άνθρωπο στον
οποίο είχες υπολογίσει πολύ. Δεν είναι

όμως η ανατροπή της διάθεσής του, αλλά η δυσκολία
των περιστατικών που θα βιώσει και θα δυσκολέψουν
τη συμπεριφορά του απέναντί σου. Δείξε κατανόηση
και προχώρησε στο επόμενο ζήτημα που είναι ευκο-
λότερο στο χειρισμό του. Ερωτικά θα παρουσιαστεί
κινητικότητα, ενδεχομένως όμως και ένα κλίμα εξαπά-
τησης που δεν είναι φανερό. Μην αγνοείς την υποβο-
λή του ενστίκτου σου και μη βιάζεστε να κατακτήσεις
το αντικείμενο του πόθου σου.

Αγαπητέ μου Λέοντα Η έκλειψη του
Ήλιου αυτή την Πέμπτη θα βραχυκυ-
κλώσει για λίγο την καθημερινή σου
δραστηριότητα και θα σε υποχρεώσει
να προβείς σε αλλαγή σχεδίων και ανα-

θεώρηση σχέσεων. Παρόλο που έχεις μια ασπίδα
προστασίας, το γενικότερα δυσάρεστο κλίμα που θα
επικρατήσει θα επηρεάσει πολύ τη διάθεσή σου .
Προστάτεψε καλύτερα τα επαγγελματικά σου δικαιώ-
ματα και τα σχετικά κεκτημένα. Ανέβαλε νέα ξεκινήμα-
τα, όπως και μετακινήσεις. Στα επαγγελματικά σου
υπάρχουν καθυστερήσεις, παρεξηγήσεις και πολλά
πράγματα πηγαίνουν πίσω, αφού και ο Ερμής ξεκινά
τώρα να είναι ανάδρομος στον Ταύρο! 

Αγαπητέ μου Τοξότη, Η έκλειψη του
Ήλιου στις 20 Απριλίου θα διαταράξει
για λίγο την καθημερινότητά σου και θα
σε υποχρεώσει να προβείς σε μια σειρά
από μικρές, ή μεγάλες αναπροσαρμο-

γές. Κάποια γεγονότα θα έχουν προειδοποιητικό
χαρακτήρα και δεν πρέπει να τα αγνοήσεις. Οικονομι-
κά δείξε προνοητικότητα στη διαχείριση και οικογενει-
ακά μην αμελείς υποχρεώσεις που έχεις αναλάβει.Στα
επαγγελματικά σου είσαι μπαϊλντισμένος και έχουν
πέσει πολλές υποχρεώσεις στην πλάτη σου, καλό
είναι να κάνεις ένα πολύ σωστό πρόγραμμα για να τα
προφτάσεις όλα. Στα οικονομικά είσαι συγχυσμένος
εξαιτίας πολλών εξόδων που προκύπτουν τώρα.

1941 Τα βουλγαρικά στρατεύματα καταλαμβάνουν την Ανατολική Μακεδονία και τη
Θράκη με την έγκριση των Γερμανών κατακτητών.
1967 Στρατιωτικό πραξικόπημα εκδηλώνεται στην Ελλάδα, υπό τον συνταγματάρχη
Γεώργιο Παπαδόπουλο. Οι πραξικοπηματίες ορίζουν ως πρωθυπουργό τον Αρεοπαγίτη
Κωνσταντίνο Κόλλια.
1990 Ο Πολ Μακάρτνεϊ παίζει ενώπιον 184.000 θαυμαστών στο «Μαρακανά» του Ρίο,
δημιουργώντας νέο παγκόσμιο συναυλιακό ρεκόρ.
1996 Η κεντροαριστερή Συμμαχία της «Ελιάς» κερδίζει τις εκλογές στην Ιταλία, εκθρονί-
ζοντας τον Σίλβιο Μπερλουσκόνι. Νέος πρωθυπουργός, ο Ρομάνο Πρόντι.
2000 Επίσημη επίσκεψη στην Ελλάδα, πραγματοποιεί ο πρόεδρος της Λαϊκής Δημοκρα-
τίας της Κίνας, Ζιάν Ζεμίν, την πρώτη Κινέζου προέδρου στη χώρα μας, η οποία χαρακτη-
ρίστηκε «ιστορική». Ο κ. Ζεμίν, είχε συναντήσεις με τον πρόεδρο της Δημοκρατίας, Κωστή
Στεφανόπουλο, τον πρωθυπουργό, Κώστα Σημίτη και τους πολιτικούς αρχηγούς. Τα βασι-
κά θέματα των συνομιλιών ήταν η οικονομική συνεργασία και οι διμερείς σχέσεις των δύο
χωρών, καθώς και τα μεγάλα διεθνή προβλήματα.

Γεννήσεις
1729 Αικατερίνη Β’, αυτοκράτειρα της Ρωσίας, αποκληθείσα και Μεγάλη. (Θαν.
6/11/1796)
1864 Μαξ (Μαξιμίλιαν) Βέμπερ, γερμανός οικονομολόγος και κοινωνιολόγος, από τους
θεμελιωτές της επιστήμης της κοινωνιολογίας. (Θαν. 14/6/1920)

1792 Ζοακίν Ζοζέ Ντα Σίλβα, γνωστός ως Τσιραντέντσις, ηγέτης της επανάστασης για την
ανεξαρτησία της Βραζιλίας. (Γεν. 16/8/1746)
1946 Τζον Μέιναρντ Κέινς, άγγλος οικονομολόγος, που έκανε γνωστή την έννοια του
κρατικού παρεμβατισμού στην οικονομία. (Γεν. 5/6/1883)

Διαβάστε περισσότερα στο www.sansimera.gr

Εβδομαδιαίες
Προβλέψεις

Θάνατοι

Σαν σήμερα ... 21 Απριλίου
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